
Příloha  
usnesení vlády 
ze dne 17. října 2018 č. 668 

Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím 
pro rok 2019 

 

Název hlavní oblasti 

Odhad objemu 
finančních 

prostředků na 
rok 2019 

Tělesná výchova a sport 4 459 mil. Kč 

Sociální služby 585 mil. Kč 

Kultura 468 mil. Kč 

Zahraniční aktivity 373 mil. Kč 

Děti a mládež 314 mil. Kč 

Vzdělávání a lidské zdroje 231 mil. Kč 

Protidrogová politika 216 mil. Kč 

Rodinná politika 150 mil. Kč 

Péče o zdraví a zdravotní prevence 141 mil. Kč 

Životní prostředí a udržitelný rozvoj 109 mil. Kč 

Národnostní menšiny 49 mil. Kč 

Rizikové chování 28 mil. Kč 

Romská menšina 28 mil. Kč 

Ostatní (nezařazené) 18 mil. Kč 

Ochrana spotřebitele 17 mil. Kč 

Rovné příležitosti žen a mužů 7 mil. Kč 

Bydlení 7 mil. Kč 

Boj s korupcí 4 mil. Kč 

CELKEM 7 204 mil. Kč 

 



 2 

Seznam použitých zkratek 
 

CPO   Církevní právnické osoby 
ČR   Česká republika 
ČRA   Česká rozvojová agentura 
EP   Evropský parlament 
EU   Evropská unie 
FO   Fyzické osoby 
IZS   Integrovaný záchranný systém 
MD   Ministerstvo dopravy 
MK   Ministerstvo kultury 
MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 
MO   Ministerstvo obrany 
MPO   Ministerstvo průmyslu a obchodu 
MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MSP   Ministerstvo spravedlnosti 
MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MV   Ministerstvo vnitra 
MZD   Ministerstvo zdravotnictví 
MZE   Ministerstvo zemědělství 
MZV   Ministerstvo zahraničních věcí 
MŽP   Ministerstvo životního prostředí 
NaNF   Nadace a nadační fondy 
NNO   Nestátní neziskové organizace 
OPS   Obecně prospěšné společnosti 
PO   Právnické osoby 
Rozpočtová pravidla Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 

ve znění pozdějších předpisů. 
SP   Zapsané spolky, včetně pobočných spolků 
Státní politika Státní politika vůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 až 2020, schválená usnesením vlády ze dne 

29. července 2015 č. 608 
ÚS   Zapsané ústavy 
ÚSC   Územní samosprávné celky 
ÚV   Úřad vlády České republiky 
VŠ   Vysoké školy 
Zásady Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím 

ústředními orgány státní správy, schválené usnesením vlády ze dne 1. února 2010 č. 92, ve znění usnesení vlády ze 
dne 19. června 2013 č. 479 a usnesení vlády ze dne 6. srpna 2014 č. 657. 

ZSPO   Zájmová sdružení právnických osob 



 3 

Tělesná výchova a sport 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MŠMT 
Sportovní reprezen-
tace a talentovaná 
mládež 

Zajištění státní sportovní 
reprezentace, podpora 
výchovy sportovně talen-
tované mládeže. 

SP
1
 SPORT 2025 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

1 267 mil. Kč 1 700 mil. Kč 

MŠMT Můj klub 

Podpora činnosti sportov-
ních klubů a tělovýchov-
ných jednot, které organi-
zují sportovní činnost dětí 
a mládeže do 23 let. 

SP na úrovni 
sportovních 
klubů a tělový-
chovných jed-
not. 

SPORT 2025 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

930 mil. Kč 1 125 mil. Kč 

MŠMT Organizace sportu  

Podpora činnosti sportov-
ních svazů, zastřešujících 
sportovních organizací 
a SP působících v oblasti 
školního a univerzitního 
sportu. 

SP
2 SPORT 2025 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

1 700 mil. Kč 1 100 mil. Kč. 

MŠMT 
Významné sportov-
ní akce 

Podpora významných 
sportovních akcí mimo-
řádné důležitosti a vybra-
ných významných spor-
tovních akcí v oblasti spor-
tu. 

SP
3
 SPORT 2025 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

260 mil. Kč 250 mil. Kč 

MŠMT Pohyb a zdraví 
Podpora SP působících 
v oblasti sportu pro všech-
ny. 

SP s regionální 
a celostátní 
působností 

SPORT 2025 
Program 
nezakládá 
veřejnou 

0 Kč 150 mil. Kč 

                                                 
1
 Sportovní svazy, Český olympijský výbor. 

2
 Sportovní svazy, zastřešující sportovní organizace, organizace zastřešující olympijské a paralympijské hnutí, SP s celostátní působností zajišťující organiza-

ci školního a univerzitního sportu. 
3
 Sportovní svazy a další SP, které jsou organizátorem takovýchto akcí. 



 4 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

zajišťující or-
ganizaci sportu 
pro všechny. 

podporu. 

MŠMT 
Sportování bez 
bariér 

Podpora sportu handica-
povaných. 

SP, které or-
ganizují spor-
tovní činnost 
handicapova-
ných sportov-
ců. 

SPORT 2025 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

91,4 mil. Kč 105 mil. Kč 

MV 

Veřejně prospěšný 
program v oblasti 
tělesné a střelecké 
přípravy příslušníků 
Policie ČR a jejich 
dalších sportovních 
aktivit včetně rekre-
ačně pohybových 
aktivit zaměstnanců 
MV, Policie ČR 
a Veteránů Policie 
ČR 

Zvyšování tělesné zdat-
nosti u profesních skupin, 
kde je zdatnost nutným 
předpokladem k výkonu 
povolání, vytváření spor-
tovních podmínek pro 
tělesnou, střeleckou pří-
pravu a rekreačně pohy-
bové aktivity příslušníků 
a zaměstnanců MV, Poli-
cie ČR a Veteránů Policie 
ČR. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
které ve svých 
stanovách 
deklarují tělo-
výchovnou 
a sportovní 
činnost jako 
hlavní náplň, 
podporují ve 
své činnosti 
tělovýchovné 
a sportovní 
aktivity přísluš-
níků, zaměst-
nanců a vete-
ránů, které 
mají dostateč-
ně početnou 
členskou zá-
kladnu 
s výrazným 
zastoupením 
příslušníků, 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 115/2001 Sb., o pod-
poře sportu, ve znění pozděj-
ších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

17 mil. Kč 17 mil. Kč 



 5 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

zaměstnanců 
a veteránů, 
odpovídající 
organizačně 
úrovni sportov-
ního svazu 
(SP) či střešní-
ho sdružení 
s celorepubliko
vou a nejlépe 
i mezinárodní 
působností. 

MD 

Zajištění vybraných 
regulačních činnos-
tí, zejména přene-
sený výkon státní 
správy ve specifi-
kovaných kategori-
ích sportovních 
létajících zařízení, 
vyrobených 
a určených k létání 
ve vzduchu výhrad-
ně za účelem vzdě-
lávání, sportu nebo 
rekreace jeho uži-
vatele.

4
 

Podpora provozování 
sportovního a rekreačního 
létání. 

SP
5
 

Program je vyhlašován 
v souladu se zákonem 
č. 49/1997 Sb., o civilním le-
tectví a o změně a doplnění 
zákona č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

8,3 mil Kč 8,3 mil Kč 

                                                 
4
 Ve smyslu zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, přenesený výkon státní správy vykonávají PO na základě pověření MD, a to ve věci ověřování letové způsobilosti sportovních 
létajících zařízení, vydávání poznávacích značek a technických průkazů sportovních létajících zařízení, vedení evidence sportovních létajících zařízení, výcvi-
ku pilotů včetně vydávání průkazů jejich způsobilosti, stanovení podmínek pro výběr ploch pro provoz sportovních létajících zařízení a jejich schvalování 
a dohledu nad činností uživatelů těchto zařízení v rámci jejich provozu. 



 6 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MO 

Podpora branně-
sportovních 
a technických aktivit 
obyvatelstva 

Napomáhání k získávání 
speciálních a technických 
dovedností a návyků oby-
vatelstva, podpora rozvoje 
fyzické kondice, sebeovlá-
dání, mentálního zdraví, 
procvičování a ověřování 
připravenosti obyvatel 
k řešení krizových situací. 
Organizace praktických 
branně-sportovních 
a technických cvičení, 
outdoorových aktivit 
s branně-sportovním 
a technickým zaměřením 
využitelných při zvládání 
krizových situací vojen-
ského i nevojenského 
charakteru. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF. 

Koncepce přípravy občanů 
k obraně státu schválená 
usnesením vlády ze dne 
16. ledna 2013 č. 38. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

3 mil. Kč 3,7 mil. Kč 

MV 

Soutěže v požárním 
sportu podle pravi-
del požárního spor-
tu v kategoriích 
dobrovolných 
a profesionálních 
hasičů 

Zvyšování fyzické zdat-
nosti, získávání specific-
kých dovedností, soutěže 
v požárním sportu. 

SP, OPS, 
CPO, ÚS, pů-
sobící na úse-
ku požární 
ochrany, IZS, 
ochrany obyva-
telstva a krizo-
vého řízení. 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

1,3 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou.

6
 

MV 
Programy v tělesné 
přípravě pro zvýše-

Zvyšování fyzické zdat-
nosti, získávání specific-

SP, OPS, 
CPO, ÚS, pů-

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-

Program 
nezakládá 

0,4 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou 

                                                                                                                                                                                                                                           
5
 PO, které jsou rozhodnutím MD, v souladu se zákonem č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, pověřeny výkonem státní správy ve věci sportovních létajících zařízení. 
6
 Na těchto devět dotačních programů MV je na rok 2019 vyčleněna celková částka 38 mil. Kč. 



 7 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ní fyzické zdatnosti 
nebo soutěže pro 
získání specifických 
dovedností pro 
výkon služby pří-
slušníků, zaměst-
nanců a členů jed-
notek požární 
ochrany nebo sou-
těže pro získání 
specifických do-
vedností členů 
NNO. 

kých dovedností, sportovní 
soutěže. 

sobící na úse-
ku požární 
ochrany, IZS, 
ochrany obyva-
telstva 
a krizového 
řízení. 

žární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. Zákon 
č. 239/2000 Sb., o IZS 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

veřejnou 
podporu. 

č. 6. 



 8 

Sociální služby 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků na 

rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MPSV 

Dotační řízení 
MPSV v oblasti 
poskytování sociál-
ních služeb s nad-
regionální a celo-
státní působností 

Úhrada nákladů na posky-
tování základních druhů 
a forem sociálních služeb 
v rozsahu stanoveném 
základními činnostmi při 
poskytování sociálních 
služeb pro příslušný druh 
sociální služby, jejichž 
výčet a charakteristiky 
jsou uvedeny v části III, 
hlavě I, díle 2 až 4 zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Neinvestiční 
dotace na po-
skytování soci-
álních služeb 
jsou poskyto-
vány všem 
registrovaným 
poskytovatelům 
bez ohledu na 
jejich právní 
formu a mimo 
působnost 
usnesení vlády 
k Zásadám. 
MPSV, Odbor 
sociálních slu-
žeb bude vy-
hlašovat 
v rámci dotač-
ního řízení 
v oblasti posky-
tování sociál-
ních služeb 
program pro 
služby s nad-
regionální či 
celostátní pů-
sobností. 

Zákon č. 108/2006 Sb., o so-
ciálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Dotace ve 
formě vy-
rovnávací 
platby 
v rámci 
služeb 
obecného 
hospodář-
ského zá-
jmu. 

507,4 mil. Kč 560 mil. Kč 

MPSV Podpora veřejně Cílem dotačního programu SP, ÚS, OPS, Každoročně aktualizovaný Program 18 mil. Kč 18 mil. Kč 



 9 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků na 

rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

účelných aktivit 
seniorských a pro-
seniorských organi-
zací s celostátní 
působností 

je podpora veřejně účel-
ných aktivit seniorských 
a proseniorských organi-
zací s celostátní působ-
ností, které spočívají 
zejména v hájení práv 
a zájmů seniorů. Z dotač-
ního programu lze podpo-
řit čtyři tematické okruhy 
činností: organizační, ad-
ministrativní a technická 
podpora veřejně účelných 
aktivit; mezinárodní spolu-
práce a zapojení do čin-
nosti v mezinárodních 
organizacích hájících zá-
jmy seniorů; informační 
a osvětová činnost na 
podporu plnohodnotného 
života seniorů; poraden-
ství a právní pomoc 
v oblasti ochrany práv 
seniorů. 

CPO, NaNF. příkaz ministryně práce a so-
ciálních věcí „Pravidla použití 
finančních prostředků dotač-
ního programu Podpora veřej-
ně účelných aktivit senior-
ských a proseniorských orga-
nizací s celostátní působnos-
tí“. 

nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

MO 
Péče o válečné 
veterány 

Zprostředkování pomoci 
válečným veteránům 
ohroženým sociálním vy-
loučením a zabezpečení 
osobního a telefonického 
styku s nimi; zprostředko-
vání jejich informovanosti 
o činnosti MO, Armády ČR 
a NNO a jejich zapojení 
do činnosti NNO; poskyto-

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF. 

Koncepce péče o válečné 
veterány v letech 2017 – 
2021, č.j. 180248/2016-1322 
ze dne 24. ledna 2017. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

6,1 mil. Kč 7 mil. Kč 



 10 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků na 

rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

vání poradenství 
a zprostředkování služeb 
sociální prevence váleč-
ným veteránům. 

 



 11 

Kultura 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MK Kulturní aktivity 

Podpora kulturních aktivit 
v oblasti divadla, tance, 
hudby a výtvarného umě-
ní. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

7
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 k návr-
hu Státní kulturní politiky na 
léta 2015 – 2020 (s výhledem 
do roku 2025); zákon 
č. 203/2006 Sb., o některých 
druzích podpory kultury 
a o změně některých souvise-
jících zákonů, v platném zně-
ní; Rozpočtová pravidla. 

Bloková 
výjimka. 

214,8 mil Kč. 239,3 mil. Kč 

MK 

Výběrové dotační 
řízení Odboru médií 
a audiovize pro 
oblast kinematogra-
fie a médií 

Podpora filmových festiva-
lů, přehlídek zaměřených 
na prezentaci filmové 
a audiovizuální tvorby; 
popularizace mediální 
tvorby a profesionalizace 
médií; profesní vzdělává-
ní, odborné konference 
a semináře v kinematogra-
fii a audiovizi; odborné 
publikace z oblasti kine-
matografie a médií on-line; 
filmová, audiovizuální 
a mediální výchova; pro-
pagace kinematografie 
a audiovize; diverzifikace 
programu kin a práce 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
poskytující 
služby v oblasti 
kultury.

8
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 k návr-
hu Státní kulturní politiky na 
léta 2015 – 2020 (s výhledem 
do roku 2025); Rozpočtová 
pravidla. 

Bloková 
výjimka. 

92,3 mil. Kč 90 mil. Kč 

                                                 
7
 Dále: PO a FO. 

8
 Dále: PO a FO, poskytující služby v oblasti kultury. 



 12 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

s publikem; podpora akcí, 
které jsou originální 
a jedinečné pro oblast 
kinematografie a médií 
v ČR s odpovídající pres-
tiží na národní i meziná-
rodní úrovni. 

MK Kulturní aktivity 

Podpora projektů v oblasti 
literatury (vydávání české 
a překladové literatury + 
původní ilustrované litera-
tury pro děti a mládež, 
literárních periodik 
a sborníků, další literární 
aktivity jako přednášky, 
semináře, soutěže, festi-
valy). 

SP, OPS, 
NaNF, činné 
v oblasti kultu-
ry.

9
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

Bloková 
výjimka. 

54,6 mil. Kč 50 mil. Kč 

MK 

Program státní 
podpory stálých 
profesionálních 
divadel a profesio-
nálních symfonic-
kých orchestrů 
a pěveckých sborů 

Podpora profesionální 
divadelní a koncertní tvor-
by, která má význam 
z hlediska celého státu, 
zejména podpora nové 
tvorby, mladých umělců, 
podpora programů pro děti 
a mládež. 

Všechny sub-
jekty profesio-
nálního divadla, 
profesionálního 
symfonického 
orchestru 
a pěveckého 
sboru, s výjim-
kou příspěvko-
vých organizací 
zřizovaných 
státem nebo 
hlavním měs-
tem Prahou. 

Usnesení vlády ze dne 
10. září 2003 č. 902 
o Programu státní podpory 
profesionálních divadel 
a profesionálních symfonic-
kých orchestrů a pěveckých 
sborů; zákon č. 203/2006 Sb., 
o některých druzích podpory 
kultury a o změně některých 
souvisejících zákonů, v plat-
ném znění; Rozpočtová pravi-
dla. 

Bloková 
výjimka. 

27,7 mil. Kč 28 mil. Kč 

                                                 
9
 Dále: FO a PO činné v oblasti kultury, obce a města, příspěvkové organizace s výjimkou příspěvkových organizací MK. 



 13 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MO 
Rozvoj vojenských 
tradic 

Prezentace přínosu ozbro-
jených sil pro vznik a roz-
voj ČR; organizace besed, 
přednášek, seminářů, 
výstav, tematických dnů, 
pietních aktů k uctění pa-
mátky padlých vojáků, 
soutěží a ukázek spoje-
ných s vojenskými tradi-
cemi. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF. 

Koncepce podpory udržení 
a rozvoje vojenských tradic 
v letech 2019 – 2024 schvále-
ná usnesením vlády ze dne 
15. února 2017 č. 124. Aktua-
lizace koncepce připomenutí 
výročí 1. světové války schvá-
lená usnesením vlády ze dne 
12. listopadu 2014 č. 935. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

20,1 mil. Kč 20 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 
Podpora neprofesionál-
ních uměleckých aktivit. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

10
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025); 
Koncepce podpory umění na 
léta 2015 – 2020 (usnesení 
vlády ze dne 7. prosince 2015 
č. 1009). 

Bloková 
výjimka. 

9,4 mil. Kč 9,3 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 
Kulturní aktivity vysílané 
do zahraničí. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
založené 
k poskytování 
veřejných kul-
turních slu-
žeb.

11
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

Bloková 
výjimka.

12
 

7,5 mil. Kč 7,4 mil. Kč 

                                                 
10

 Dále: PO a FO. 
11

 Dále: PO založené k poskytování veřejných kulturních služeb a FO, které takové služby poskytují, příspěvkové organizace ÚSC poskytující veřejné kulturní 
služby. 
12

 MK při poskytování dotací důsledně aplikuje tzv. GBER, nařízení komise EU č. 651/2014. Vychází tedy z toho, že poskytování dotací na projekty v oblasti 
kultury lze plně podřadit pod režim tzv. obecné blokové výjimky, kterou toto nařízení zavádí. Dotace poskytované MK na kulturní projekty jsou sice veřejnou 
podporou, avšak jde o veřejnou podporu, která je z hlediska komunitárního práva přípustná. Podpora poskytovaná na jednotlivé kulturní projekty svým cílem 



 14 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MK Kulturní aktivity 
Podpora kulturních aktivit 
zdravotně postižených 
občanů a seniorů. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

13
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

Bloková 
výjimka. 

5,9 mil. Kč 5,9 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 

Dotace MK ke komunitár-
nímu programu Kreativní 
Evropa (2014 – 2020). 
Dotace MK na podporu 
trvalé udržitelnosti projek-
tu Evropské hlavní město 
kultury. 

SP.
14

 

Nařízení EP a Rady EU ze 
dne 11. prosince 2013 
č. 1295/2013, kterým se zavá-
dí program Kreativní Evropa 
(2014 – 2020) a zrušují roz-
hodnutí č. 1718/2006/ES, 
č. 1855/2006/ES 
a č. 1041/2009/ES. Rozhod-
nutí  EP a Rady 
č.1622/2006/ES ze dne 24. 
10. 2006 o zavedení akce 
Společenství na podporu pro-
jektu „Evropské hlavní město 
kultury“ pro roky 2007 až 2019 
a Rozhodnutí EP a Rady č. 
445/2014/EU ze dne 16. 4. 
2014  o zavedení akce Unie 
ve prospěch Evropských hlav-
ních měst kultury pro roky 
2020-2033. 

Bloková 
výjimka. 

3,9 mil. Kč 3,7 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 
Činnost SP (včetně 
zvláštních organizací pro 

SP. 
Usnesení vlády ze dne 
20. srpna 2015 č. 655 ke Kon-

Bloková 
výjimka. 

3,1 mil. Kč 3,1 mil. Kč 

                                                                                                                                                                                                                                           
odpovídá čl. 53 uvedeného nařízení č. 651/2014, s tím, že výše poskytované podpory v jednotlivých případech ani zdaleka nedosahuje tzv. prahové hodnoty 
podle čl. 4 odst. 1 písm. z) uvedeného nařízení. MK tedy nepodporuje kulturní projekty v režimu de minimis, neboť právně i věcně je jednodušší využít cestu 
blokové výjimky dle uvedeného nařízení. 
13

 Dále: PO a FO. 
14

 Dále: PO a FO. 



 15 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

zastoupení zájmů ČR v 
mezinárodních nevládních 
organizacích) podporující 
kulturní aktivity v oblasti 
movitého kulturního dědic-
tví, muzeí a galerií. 

cepci rozvoje muzejnictví v ČR 
v letech 2015 až 2020. 

MK Kulturní aktivity 

Knihovna 21. století – 
podpora nadstandardních 
projektů v oblasti knihoven 
(podpora práce s národ-
nostními menšinami 
a integrace cizinců, pod-
pora všeobecné dostup-
nosti knihovnických služeb 
pro občany se zdravotním 
postižením, kulturní, vý-
chovná a vzdělávací čin-
nost). 

Knihovny evi-
dované podle 
zákona 
č. 257/2001 Sb. 
o knihovnách 
a podmínkách 
provozování 
veřejných kni-
hovnických 
a informačních 
služeb (knihov-
ní zákon), 
v platném zně-
ní

15
, SP, jejichž 

hlavním účelem 
je knihovnická 
a informační 
činnost či jejich 
podpora.

16
 

Zákon č. 257/2001 Sb., 
o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných kni-
hovnických a informačních 
služeb (knihovní zákon), 
v platném znění; nařízení vlá-
dy č. 288/2002 Sb., kterým se 
stanoví pravidla poskytování 
dotací na podporu knihoven, 
v platném znění. 

Bloková 
výjimka. 

3,3 mil. Kč 2,6 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 

Program na podporu za-
hraničních kontaktů 
v oblasti neprofesionálních 
uměleckých aktivit. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

17
 

Koncepce podpory umění na 
léta 2015 – 2020 (usnesení 
vlády ze dne 7. prosince 2015 
č. 1009); Usnesení vlády ze 

Bloková 
výjimka. 

2,9 mil. Kč 2,6 mil. Kč 

                                                 
15

 Provozovatelé knihoven mohou mít různou právní formu. 
16

 Dále: ZSPO. 
17

 Dále: PO a FO. 



 16 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

dne 15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

MK Kulturní aktivity 

Kulturní aktivity církví 
a náboženských společ-
ností registrovaných v ČR 
s nadregionální a celo-
státní působností (např. 
ekumenická setkání, vý-
stavy, oslavy významných 
výročí, koncerty duchovní 
a současné křesťanské 
hudby, celonárodní poutě 
apod.). 

CPO.
18

 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

Bloková 
výjimka. 

2,2 mil. Kč 2,2 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 

Činnost podporující kul-
turní aktivity v oblasti pa-
mátkové péče (veřejně 
prospěšné projekty, které 
napomáhají k ochraně 
památkového fondu v ČR 
a popularizaci péče o něj). 

SP, OPS. 

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči; usnesení 
vlády ze dne 15. dubna 2015 
č. 266 k návrhu Státní kulturní 
politiky na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025); 
zákon č. 203/2006 Sb., o ně-
kterých druzích podpory kultu-
ry a o změně některých souvi-
sejících zákonů. 

Bloková 
výjimka. 

1,4 mil. Kč 1,3 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 

Podpora regionálních 
kulturních tradic – kulturní 
aktivity spojené 
s významným výročím 
měst a obcí, s významným 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

19
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

Bloková 
výjimka. 

1 mil. Kč 1 mil. Kč 

                                                 
18

 Dále: Církve a náboženské společnosti. 
19

 Dále: PO a FO, obce a města. 



 17 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

výročím kulturně-
historických událostí 
a s významným výročím 
význačných osobností 
českého původu působí-
cích v oblasti kultury, je-
jichž význam (působení) 
překračuje rámec regionu. 

MK Kulturní aktivity 
Podpora tradiční lidové 
kultury. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

20
 

Koncepce účinnější péče 
o tradiční lidovou kulturu v ČR 
na období 2016 – 2020 (usne-
sení vlády ze dne 13. ledna 
2016 č. 10); usnesení vlády ze 
dne 15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025); 
Úmluva o zachování nemate-
riálního kulturního dědictví. 

Bloková 
výjimka. 

0,8 mil. Kč 0,8 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 

Aktivity SP, které zvyšují 
informovanost a zájem 
o náboženskou oblast 
vymezenou činností církví 
a náboženských společ-
ností registrovaných v ČR. 

SP. 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

Bloková 
výjimka. 

0,7 mil. Kč 0,2 mil. Kč 

MK Kulturní aktivity 
Podpora rozvoje zájmo-
vých kulturních – mimou-
měleckých aktivit. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

21
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 
k návrhu Státní kulturní politiky 
na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025); 

Bloková 
výjimka. 

0,2 mil. Kč 0,2 mil. Kč 

                                                 
20

 Dále: PO a FO. 
21

 Dále: PO a FO. 



 18 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

usnesení vlády ze dne 29. 
listopadu 2017 č. 839, o Ná-
rodním programu řešení pro-
blematiky HIV / AIDS v ČR v 
období 2018 – 2022. 

MK Kulturní aktivity 
Podpora kulturních aktivit 
napomáhajících integraci 
cizinců žijících v ČR. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

22
 

Usnesení vlády ze dne 
15. dubna 2015 č. 266 k návr-
hu Státní kulturní politiky na 
léta 2015 – 2020 (s výhledem 
do roku 2025); usnesení vlády 
ze dne 3. ledna 2018, č. 10 
o Postupu při realizaci aktuali-
zované Koncepce integrace 
cizinců ve vzájemném respek-
tu v roce 2018. 

Bloková 
výjimka. 

0 Kč 0 Kč 

MK Kulturní aktivity 

Podpora regionálních 
kulturních tradic – Připo-
mínka a oslava význam-
ných výročí r. 2018 spja-
tých s naší státností 
(1918, 1968, 1993) 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF 

Usnesení vlády ze dne 
10. května 2017 č. 353/2017 
o Konceptu a finančním za-
bezpečení připomínky a osla-
vy významných výročí r. 2018, 
spojených s naší státností 
(1918, 1968, 1993), dopis MF-
31732/2017/1402-4 „BRNO 
EXPO 2018-REPUBLIKA“ 

Bloková 
výjimka. 

7,3 mil. Kč 0 Kč 

 

                                                 
22

 Dále: PO a FO. 



 19 

Zahraniční aktivity 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ČRA 
Bilaterální projekty 
zahraniční rozvojo-
vé spolupráce 

Projekty rozvojové spolu-
práce v prioritních zemích 
a sektorech zahraniční 
rozvojové spolupráce ČR 
stanovených ve Strategii 
zahraniční rozvojové spo-
lupráce ČR 2018 – 2030 
a v Programech rozvojové 
spolupráce 2018 – 2023 
pro konkrétní prioritní ze-
mě. Projektové aktivity 
a výstupy, které směřují k 
naplňování priorit zahra-
niční rozvojové spoluprá-
ce. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

23
 

Usnesení vlády č. 435 ze dne 
26. června 2018 k Plánu za-
hraniční rozvojové spolupráce 
na rok 2019. Plán činnosti 
ČRA na rok 2019 (bude zpra-
cován v závěru roku 2018). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

143,7 mil. Kč 145 mil. Kč 

MZV 
Humanitární pomoc 
poskytovaná do 
zahraničí 

Projekty humanitární po-
moci v zahraničí zahrnující 
okamžitou pomoc při ka-
tastrofách či konfliktech, 
časnou i trvalou obnovu, 
snižování rizika katastrof 
a odolnost a pomoc oblas-
tem postiženým komplex-
ními humanitárními krize-
mi. Poskytování potravin, 
vody, hygieny a sanitace, 
zdravotní a psycho-

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

24
 

Strategie zahraniční rozvojové 
spolupráce ČR 2018 – 2030 
(usnesení vlády ze dne 
21. srpna 2017 č. 591). Plán 
zahraniční rozvojové spolu-
práce na r. 2019 (usnesení 
vlády ze dne 26. června 2018 
č. 435). Operační strategie 
humanitární pomoci na rok 
2019 (bude zpracována 
v závěru roku 2018). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

69 mil. Kč 80 mil. Kč 

                                                 
23

 Dále: Další oprávnění příjemci činní v rozvojové spolupráci. 
24

 Dále: Další oprávnění příjemci činní v humanitární pomoci nebo rozvojové spolupráci. 



 20 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

sociální péče, vzdělávání, 
přístřeší obětem katastrof 
a konfliktů, podpora zdrojů 
obživy zejména nuceně 
vysídlených osob a uprch-
líků, obnova základní in-
frastruktury, budování 
kapacit a osvěta v oblasti 
prevence a odolnosti, 
logistická podpora huma-
nitárních aktivit. 

MZV 
Program transfor-
mační spolupráce 

Projekty transformační 
spolupráce v zahraničí 
tematicky zaměřené na 
podporu demokratizace, 
dobrého vládnutí, nezávis-
lých médií, transparent-
nosti a aktivní občanské 
společnosti v cílových 
zemích. Projektové aktivity 
a výstupy, které směřují 
k naplňování priorit lidsko-
právní a transformační 
politiky MZV. Podpora 
demokratické transforma-
ce Ukrajiny – prostředky 
dosud vyčleněné zvlášt-
ním usnesením vlády. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

25
 

Usnesení vlády č. 435 ze dne 
26. června 2018 k Plánu za-
hraniční rozvojové spolupráce 
na r. 2019. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

71 mil. Kč
26

 80 mil. Kč
27

 

ČRA Podpora trojstran- Projekty v oblasti rozvojo- SP, ÚS, OPS, Usnesení vlády č. 435 ze dne Program 44 mil. Kč 36 mil. Kč 

                                                 
25

 Dále: V menší míře další oprávnění příjemci činní v transformační spolupráci. 
26

 Včetně zvláštní alokace pro Ukrajinu dle usnesení vlády č. 401/2017. 
27

 Včetně zvláštní alokace pro Ukrajinu dle usnesení vlády č. 435/2018. 



 21 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ných projektů čes-
kých subjektů 

vé spolupráce a globální-
ho rozvojového vzdělávání 
/ osvěty českých subjektů 
se zajištěným spolufinan-
cováním od dalšího dono-
ra (především EU, případ-
ně jiný bilaterální či multi-
laterální donor). Projekto-
vé aktivity a výstupy, které 
směřují k naplňování prio-
rit zahraniční rozvojové 
spolupráce. 

CPO, NaNF.
28

 26. června 2018 k Plánu za-
hraniční rozvojové spolupráce 
na r. 2019. 

nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

ČRA 
Globální rozvojové 
vzdělávání a osvěta 
veřejnosti 

Školní i mimoškolní (ne-
formální) vzdělávání 
s cílem posílit výuku témat 
souvisejících s rozvojovou 
problematikou, zvyšování 
povědomí veřejnosti 
o rozvojové problematice. 
Projektové aktivity a vý-
stupy, které směřují 
k naplňování priorit zahra-
niční rozvojové spoluprá-
ce. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

29
 

Usnesení vlády č. 435 ze dne 
26. června 2018 k Plánu za-
hraniční rozvojové spolupráce 
na r. 2019. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

12,7 mil. Kč 10 mil. Kč 

ČRA 
Vysílání českých 
učitelů do rozvojo-
vých zemí 

Podpora vysílání českých 
vysokoškolských pedago-
gů na VŠ v rozvojových 
zemích s cílem budování 
lidských kapacit a rozvoje 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

30
 

Usnesení vlády č. 435 ze dne 
26. června 2018 k Plánu za-
hraniční rozvojové spolupráce 
na r. 2019. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

12,2 mil. Kč 10 mil. Kč 

                                                 
28

 Dále: Další oprávnění příjemci činní v rozvojové spolupráci. 
29

 Dále: další oprávnění příjemci činní v rozvojové spolupráci nebo vzdělávání a osvětě o globálních souvislostech. 
30

 Dále: VŠ a další oprávnění příjemci činní v oblasti vzdělávání a rozvojové spolupráce 



 22 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

potřebných oborů, v ná-
vaznosti na Strategii po-
skytování vládních stipen-
dií pro studenty z rozvojo-
vých zemí na období po 
roce 2018 (v přípravě). 
Projektové aktivity a vý-
stupy, které směřují 
k naplňování priorit zahra-
niční rozvojové spoluprá-
ce. 

ČRA 

Posilování kapacit 
platforem nestát-
ních subjektů pro 
rozvojovou spolu-
práci (včetně posi-
lování kapacit 
a partnerství NNO) 

Podpora kapacit nestát-
ních subjektů a jejich za-
střešujících sdružení / 
organizací působících 
v rozvojové spolupráci, 
vzdělávání a osvětě. Pro-
jektové aktivity a výstupy, 
které směřují k naplňování 
priorit zahraniční rozvojo-
vé spolupráce. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

31
 

Usnesení vlády č. 435 ze dne 
26. června 2018 k Plánu za-
hraniční rozvojové spolupráce 
na r. 2019. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

6 mil. Kč 4 mil. Kč 

MZV 

Projekty v oblasti 
priorit zahraniční 
politiky ČR 
a mezinárodních 
vztahů 

Prezentace prioritních 
témat české zahraniční 
politiky na pozadí aktuál-
ních událostí a trendů. 
Konference a semináře, 
diskusní fóra, summity. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

32
 

Zásady. Usnesení vlády o 
Hlavních oblastech státní do-
tační politiky vůči NNO pro rok 
2019 (materiál je ve fázi pří-
prav). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

3 mil. Kč 4 mil. Kč 

MZV 
Česko-polské fórum 
(CZ-PL fórum) 

Podpora projektů předlo-
žených NNO a dalšími 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

33
 

„Memorandum o spolupráci“, 
na jehož základě CZ-PL fórum 

Program 
nezakládá 

2,6 mil Kč 2,6 mil Kč 

                                                 
31

 Dále: Další oprávnění příjemci (zejména zastřešující organizace nestátních subjektů) činní v rozvojové spolupráci. 
32

 Dále: Další oprávnění příjemci (školské právnické osoby, veřejné výzkumné instituce a VŠ). 
33

 Dále: Další oprávnění příjemci (ZSPO, VŠ, ÚSC, veřejné výzkumné instituce, příspěvkové organizace, školské právnické osoby). 



 23 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

oprávněnými subjekty 
v oblasti česko-polské 
spolupráce (pouze projek-
ty vypracované a realizo-
vané společně s polským 
partnerem). Společné 
projekty českých a pol-
ských subjektů v priorit-
ních oblastech zahraniční 
politiky obou zemí; vědec-
ké a výzkumné projekty, 
semináře a konference; 
společné projekty VŠ 
včetně výměny hostujících 
profesorů a studentských 
projektů; společné projek-
ty a výměnné programy 
škol všech druhů (kromě 
1. stupně základních škol); 
společné kulturní projekty 
a akce, například koncer-
ty, festivaly apod., kde je 
hlavní partner z Polska; 
společné projekty obcí 
a krajů. 

vzniklo, podepsali v Praze dne 
14. listopadu 2008 ministři 
zahraničních věcí ČR a Polska 
Karel Schwarzenberg 
a Radosław Sikorski. Jeho 
platnost byla prodloužena 
Memorandem o spolupráci 
mezi MZV a Ministerstvem 
zahraniční Polské republiky ze 
dne 21. května 2010. Podle 
Memoranda má každá strana 
alokovat na česko-polské pro-
jekty sumu ekvivalentní 
100 000 EUR ročně. 

veřejnou 
podporu. 

MZV 

Projekty zaměřené 
na spolupráci 
s krajanskými ko-
munitami v zahrani-
čí 

Asistenční pomoc tuzem-
ských NNO českým kra-
janským komunitám 
v zahraničí; podpora 
uchování české jazykové 
a kulturní svébytnosti kra-

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
činné v oblasti 
zahraničních 
vztahů a spo-
lupráce a kra-

Zásady. Usnesení vlády 
o Hlavních oblastech státní 
dotační politiky vůči NNO pro 
rok 2019 (materiál je ve fázi 
příprav). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

1 mil. Kč 1,4 mil. Kč 



 24 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

janských komunit v zahra-
ničí; péče o nemovité pa-
mátky v zahraničí se vzta-
hem k českému kulturní-
mu dědictví; asistenční 
pomoc krajanským komu-
nitám v různých oblastech 
(např. letní tábory pro děti 
krajanů, konference, kra-
janské festivaly, koordina-
ce českých škol v zahrani-
čí). 

janské proble-
matiky.

34
 

MZE 
Zapojení do zahra-
ničních programů 
a aktivit 

Podpora prezentace re-
sortu zemědělství v za-
hraničí, podpora účasti na 
zahraničních výstavách, 
kongresech a výzkumech. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

35
 

Strategie MZE ČR s výhledem 
do roku 2030. 

Viz po-
známka 
pod ča-
rou.

36
 

10,7 mil. Kč 0 Kč 

 

                                                 
34

 Dále: Další oprávnění příjemci (příspěvkové organizace, školské právnické osoby, veřejné výzkumné instituce a VŠ). 
35

 Dále: PO a FO. 
36

 MZE řeší naplnění znaků veřejné podpory jednotlivě pro každou předloženou žádost (projekt) NNO. Projekt, který je veřejnou podporou, může být podpořen 
pouze za podmínek stanovených následujícími právními předpisy EU: nařízení Komise (EU) č. 702/2014 ze dne 25. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy o fungování EU prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné 
s vnitřním trhem, nařízení Komise č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování EU prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem, nařízení Komise (EU) č. 1388/2014 ze dne 16. prosince 2014, kterým se určité kategorie podpory pro podni-
ky působící v oblasti produkce, zpracování a uvádění produktů rybolovu a akvakultury na trh prohlašují za slučitelné s vnitřním trhem podle článků 107 a 108 
Smlouvy o fungování EU, nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování EU na podporu de 
minimis, nařízení Komise (EU) č. 1408/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování EU na podporu de minimis v odvětví 
zemědělství, nařízení Komise (EU) č. 717/2014 ze dne 27. června 2014 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování EU unie na podporu de minimis 
v odvětví rybolovu a akvakultury. 



 25 

Děti a mládež 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MŠMT 

Programy státní 
podpory práce 
s dětmi a mládeží 
pro NNO pro léta 
2017 – 2020 (ak-
tualizace pro rok 
2019). Zahrnuje 
programy 1 – 4.

37
 

Program pro „NNO uzna-
né MŠMT pro práci 
s dětmi a mládeží“ – Pro-
gram je určen pouze pro 
NNO, které získaly titul 
„NNO uznaná MŠMT pro 
práci s dětmi a mládeží“ 
na základě výzvy MŠMT, 
a to nejpozději v roce po-
dání žádosti (t. j. v roce 
2018). Výzva se vyhlašuje 
každoročně a pro dosaže-
ní titulu je třeba splnit 15 
stanovených kritérií. Zá-
kladním cílem tohoto pro-
gramu je podpora pravi-
delné celoroční činnosti 
NNO v oblasti práce s 
organizovanými i neorga-
nizovanými dětmi a mlá-
deží a zároveň stabilizace 
organizací, které dlouho-
době a kvalitně pracují 
s dětmi a mládeží na celo-
státní nebo nadregionální 
úrovni. Program pro střeš-
ní organizace: Program je 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, které 
mají ve svých 
stanovách za-
kotvenu práci 
s dětmi a mlá-
deží, pokud 
vykonávají 
alespoň někte-
rou činnost 
vyjmenovanou 
v tomto usta-
novení. 

Koncepce podpory mládeže 
na období 2014 – 2020 
(schválena usnesením vlády 
ze dne 12. května 2014 
č. 342). Rozpočtová pravidla. 
Zásady. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

181,4 mil. Kč 258 mil. Kč 

                                                 
37

 Program č. 1: Program pro „NNO uznané MŠMT pro práci s dětmi a mládeží“. Program č. 2: Program pro střešní organizace. Program č. 3: Program pro 
NNO s pobočnými spolky. Program č. 4: Program pro NNO bez pobočných spolků. 



 26 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

určen pro NNO, které na 
základě svazového princi-
pu sdružují PO, z nichž 
minimálně 70 % splňuje 
podmínky pro předkládání 
žádosti o dotace alespoň 
v jednom z programů 1 – 
4. Základním cílem tohoto 
programu je podpora 
NNO, které na celostátní 
nebo krajské úrovni zajiš-
ťují servisní zázemí 
a společné aktivity svých 
členských organizací 
a zastupují jejich společné 
zájmy. Program pro NNO 
s pobočnými spolky: Pro-
gram je určen pro NNO 
pracující s dětmi a mláde-
ží, které mají jeden a více 
pobočných spolků a ne-
splňují podmínky pro pro-
gram č. 1. Základním cí-
lem tohoto programu je 
podpora pravidelné celo-
roční činnosti NNO 
v oblasti práce s organizo-
vanými i neorganizovaný-
mi dětmi a mládeží. Pro-
gram pro NNO bez po-
bočných spolků: Program 
je určen pro NNO pracující 
s dětmi a mládeží, které 
nemají žádný pobočný 



 27 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

spolek. Základním cílem 
tohoto programu je podpo-
ra pravidelné celoroční 
činnosti NNO v oblasti 
práce s organizovanými 
i neorganizovanými dětmi 
a mládeží. Činnosti NNO, 
které budou v rámci pro-
gramů 1-4 podporovány: 
Podpora pravidelné celo-
roční činnosti NNO v ob-
lasti práce s organizova-
nými i neorganizovanými 
dětmi a mládeží a zároveň 
stabilizace organizací, 
které dlouhodobě a kvalit-
ně pracují s dětmi a mlá-
deží na celostátní nebo 
nadregionální úrovni 
(podprogram pro „NNO 
uznané MŠMT pro práci 
s dětmi a mládeží“). Pod-
pora NNO, které na celo-
státní nebo krajské úrovni 
zajišťují servisní zázemí 
a společné aktivity svých 
členských organizací 
a zastupují jejich společné 
zájmy (podprogram pro 
střešní organizace). Pod-
pora pravidelné celoroční 
činnosti NNO v oblasti 
práce s organizovanými 
i neorganizovanými dětmi 



 28 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

a mládeží (podprogram 
pro NNO s pobočnými 
spolky a bez pobočných 
spolků). 

MŠMT 

Program 133 710 – 
Investiční rozvoj 
materiálně technic-
ké základny mimo-
školních aktivit 

Zkvalitnění a rozvoj mate-
riálně technického zázemí 
NNO dětí a mládeže 
a NNO pracujících s dětmi 
a mládeží. 

SP, ÚS, OPS, 
které mají ve 
svých stano-
vách zakotvenu 
práci s dětmi 
a mládeží 

Koncepce podpory mládeže 
na období 2014 – 2020 
(schválena usnesením vlády 
ze dne 12. května 2014 
č. 342). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

25,8 mil. Kč 47,9 mil. Kč 

MZE 

Zájmová a další 
volnočasová čin-
nost pro děti a mlá-
dež  

Podpora zabezpečování 
široké nabídky volnočaso-
vých aktivit pro organizo-
vané i neorganizované 
děti a mládež. Podpora 
rozvoje mobility a meziná-
rodní spolupráce dětí 
a mládeže. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

38
 

Strategie MZE ČR s výhledem 
do roku 2030. Akční plán ČR 
pro rozvoj ekologického ze-
mědělství v letech 2016 – 
2020. Národní lesnický pro-
gram pro období do roku 
2013, schválený usnesením 
vlády ze dne 1. října 2008 
č. 1221. 

Viz po-
známka 
pod čarou 
č. 32. 

5,6 mil. Kč 7,7 mil. Kč 

MŠMT 
Podpora činnosti 
Informačních center 
pro mládež 

Program je určen na pod-
poru Informačních center 
pro mládež, která jsou 
certifikována MŠMT ve 
smyslu „Koncepce rozvoje 
informačního systému pro 
mládež v ČR“ přijaté 
MŠMT v roce 2008. 

Certifikovaná 
Informační 
centra pro mlá-
dež nebo jejich 
zřizovatelé 

Koncepce podpory mládeže 
na období 2014 – 2020 
(schválena usnesením vlády 
ze dne 12. května 2014 
č. 342). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

5 mil. Kč 0 Kč 

 

                                                 
38

 Dále: PO a FO. 



 29 

Vzdělávání a lidské zdroje 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MŠMT 

Dotační program 
„Podpora ústřed-
ních a mezinárod-
ních kol soutěží 
a přehlídek v zá-
jmovém vzdělávání 
pro rok 2019“ 
a rozvojový pro-
gram „Podpora 
okresních a kraj-
ských kol soutěží 
a přehlídek v zá-
jmovém vzdělávání 
pro rok 2019“ 

Účelem programu je pod-
pora soutěží a přehlídek 
(dále jen „soutěže“) na 
úrovni okresních, kraj-
ských, ústředních kol 
a mezinárodních soutěží 
pořádaných v ČR a fi-
nanční zajištění účasti 
žáků na mezinárodních 
soutěžích, navazujících na 
předmětové soutěže 
a soutěže odborně tvůrčí 
v zájmovém vzdělávání 
v souladu s § 111 odst. 
2 školského zákona 
a vyhláškou 
č. 55/2005 Sb., o podmín-
kách organizace a finan-
cování soutěží a přehlídek 
v zájmovém vzdělávání. 

SP, OPS,CPO, 
ÚS, NaNF.

39 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský 
zákon). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

38,4 mil. Kč 77 mil. Kč 

MZE 
Vzdělávání 
a propagace 

Podpora vzdělávacích 
aktivit a propagace. Pod-
pora profesního vzdělává-
ní a zvyšování kvality. 
Podpora vzdělávacích 
aktivit a propagace 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

40
 

Strategie MZE ČR s výhledem 
do roku 2030. Akční plán pro 
biomasu v ČR na období 2012 
– 2020, schválený usnesením 
vlády ze dne 12. září 2012 
č. 659. Akční plán ČR pro 

Viz po-
známka 
pod čarou 
č. 32. 

76,8 mil. Kč 62 mil. Kč 

                                                 
39

 Dále: PO vykonávající činnost školy nebo školského zařízení zapsané v rejstříku škol a školských zařízení, ÚSC v samostatné působnosti a krajské úřady 
v přenesené působnosti, ostatní PO. 
40

 Dále: PO a FO. 



 30 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

v oblasti ekologického 
zemědělství a biopotravin, 
bezpečnosti potravin, po-
travinářství a zdravé výži-
vy. 

rozvoj ekologického zeměděl-
ství v letech 2016 – 2020. 
Národní akční plán na snížení 
používání pesticidů v ČR, 
schválený vládou v roce 2012 
s platností do roku 2020. Ná-
rodní lesnický program pro 
období do roku 2013, schvá-
lený usnesením vlády ze dne 
1. října 2008 č. 1221. Strate-
gie bezpečnosti potravin 
a výživy 2014 – 2020 (doku-
ment schválený usnesením 
vlády ze dne 8. ledna 2014 
č. 25). Nařízení vlády 
č. 197/2005 Sb., o stanovení 
podmínek poskytnutí dotace 
na provádění opatření ke 
zlepšení obecných podmínek 
pro produkci včelařských pro-
duktů a jejich uvádění na trh, 
ve znění pozdějších předpisů. 

MK 
Veřejné informační 
služby knihoven. 

Vzdělávání knihovníků 
v oblasti informačních 
a komunikačních techno-
logií, šíření a poskytování 
informací občanům pro-
střednictvím knihoven 
s využitím ICT (zejména 
prostřednictvím internetu). 

Knihovny evi-
dované podle 
zákona č. 
257/2001 Sb., 
o knihovnách 
a podmínkách 
provozování 
veřejných kni-
hovnických 
a informačních 
služeb (knihov-

Zákon č. 257/2001 Sb., o kni-
hovnách a podmínkách provo-
zování veřejných knihovnic-
kých a informačních služeb 
(knihovní zákon), v platném 
znění; nařízení vlády 
č. 288/2002 Sb., kterým se 
stanoví pravidla poskytování 
dotací na podporu knihoven. 

Bloková 
výjimka. 

60 mil. Kč 60 mil. Kč 



 31 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ní zákon).
 41

 
SP, jejichž 
hlavním úče-
lem je knihov-
nická a infor-
mační činnost 
či jejich podpo-
ra.

42
 

MŠMT 

Podpora nadaných 
žáků základních 
a středních škol 
v roce 2019 

Rozvoj vědomostí 
a dovedností žáků 
v mimoškolních vzděláva-
cích aktivitách, jejichž 
obsah výrazně přesahuje 
rámec příslušného stupně 
vzdělávání žáka a které 
jsou zaměřeny zejména 
na přírodovědné 
a technické obory. 

SP, OPS,CPO, 
ÚS, NaNF, 
jejichž předmě-
tem činnosti je 
podpora nada-
ných dětí 
a mládeže.

43
 

Strategie vzdělávací politiky 
do roku 2020. Koncepce pod-
pory mládeže na období 2014 
– 2020 a Koncepce podpory 
rozvoje nadání a péče o na-
dané na období let 2014 – 
2020. Rozpočtová pravidla. 
Zásady. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

15 mil. Kč 16 mil. Kč 

MŠMT 
Podpora aktivit 
integrace cizinců na 
území ČR 

Účelem podpory je přispět 
k snazší integraci dětí a 
žáků-cizinců do české 
společnosti prostřednic-
tvím projektů zaměřených 
na zvyšování úspěšnosti 
dětí a žáků-cizinců 
v předškolním a základ-
ním vzdělávání, zvyšování 
efektivity vzdělávání 
v oblasti českého jazyka, 

SP, OPS,CPO, 
ÚS, NaNF, PO, 
soukromé ško-
ly, VŠ. 

Usnesení vlády ze dne 
3. ledna 2018 č. 10 o aktuali-
zované Koncepci integrace 
cizinců – Ve vzájemném re-
spektu a o Postupu při reali-
zaci aktualizované Koncepce 
integrace cizinců v roce 2018. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

8 mil. Kč 8 mil. Kč 

                                                 
41

 Provozovatelé knihoven mohou být i NNO. 
42

 Dále: ZSPO. 
43

 Dále: PO vykonávající činnost střediska volného času, VŠ a veřejné výzkumné instituce vzdělávání. 



 32 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

integrační volnočasové 
aktivity, odstraňování kul-
turních bariér, zvyšování 
kompetencí odborných 
pracovníků v oblasti vzdě-
lávání dětí a žáků-cizinců 
a podporu spolupráce 

rodiny a školy. 

MŠMT 

Dotační program na 
podporu vzdělávání 
v regionálním škol-
ství v roce 2019 

V rámci vymezených mo-
dulů budou podporovány 
především činnosti vzdě-
lávací, informační 
a publikační. 

SP, OPS, 
NaNF, CPO, 
ÚS, v jejichž 
zřizovacích 
listinách je 
obsažena čin-
nost směřující 
do oblasti 
předškolního, 
základního, 
středního 
a základního 
uměleckého 
vzdělávání.

44
 

Dlouhodobý záměr vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy 
ČR na období 2015 – 2020. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

6,3 mil. Kč 6 mil. Kč 

MO 
Příprava občanů 
k obraně státu 

Informování občanů 
o zásadách odpovědnosti 
za obranu vlasti, napomá-
hání při získávání speciál-
ních znalostí, dovedností 
a návyků týkajících se 
branně bezpečnostní pro-
blematiky; upevňování 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF. 

Koncepce přípravy občanů 
k obraně státu schválená 
usnesením vlády ze dne 
16. ledna 2013 č. 38. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

1,6 mil. Kč 1,8 mil. Kč 

                                                 
44

 Dále: Veřejné výzkumné instituce, v jejichž zřizovacích listinách je obsažena činnost směřující do oblasti předškolního, základního, středního a základního 
uměleckého vzdělávání. 



 33 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

mravních a morálních 
vlastností potřebných 
k obraně státu a zajištění 
podpory mimoškolních 
aktivit spojených s bran-
ností. Organizace besed, 
přednášek, seminářů, 
praktických cvičení, vý-
stav, tematických 
a projektových dnů, vý-
tvarných, herních aktivit, 
mimoškolních aktivit spo-
jených s branností 
a provádění ukázek na 
téma branné přípravy pro 
veřejnost. 

MV 

Akceschopnost 
ostatní složky IZS 
k poskytnutí pláno-
vané pomoci na 
vyžádání 

Podpora akceschopnosti 
ostatních složek IZS 

SP, OPS, 
CPO, ÚS, pů-
sobící na úse-
ku požární 
ochrany, IZS, 
ochrany obyva-
telstva a krizo-
vého řízení. 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. Zákon 
č. 239/2000 Sb., o IZS 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

5,5 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou 
č. 6. 

MV 

Podíl NNO na sys-
tému odborné pří-
pravy příslušníků 
Hasičského zá-
chranného sboru 
ČR, zaměstnanců 
a členů jednotek 
požární ochrany, 
zaměstnanců státní 

Podpora systému odborné 
přípravy 

SP, OPS, 
CPO, ÚS, pů-
sobící na úse-
ku požární 
ochrany, IZS, 
ochrany obyva-
telstva a krizo-
vého řízení. 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. Zákon 
č. 239/2000 Sb., o IZS 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

4 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou 
č. 6. 



 34 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

správy a územní 
samosprávy a členů 
složek IZS 

MV 

Preventivně vý-
chovná činnost 
NNO při výchově 
obyvatelstva, PO 
a podnikajících FO 
k předcházení po-
žárů, propagace 
a historie požární 
ochrany, ochrany 
obyvatelstva, pří-
prava obyvatelstva 
k sebeochraně 
a vzájemné pomoci 
při mimořádných 
událostech 

Podpora preventivně vý-
chovné činnosti NNO při 
výchově obyvatelstva, PO 
a podnikajících FO 
k předcházení požárů, 
propagace a historie po-
žární ochrany, ochrany 
obyvatelstva, příprava 
obyvatelstva. 

SP, OPS, 
CPO, ÚS, pů-
sobící na úse-
ku požární 
ochrany, IZS, 
ochrany obyva-
telstva a krizo-
vého řízení. 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. Zákon 
č. 239/2000 Sb., o IZS 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

3,7 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou 
č. 6. 

MV 

Výchovná a vzdělá-
vací činnost na 
úseku práce s dět-
mi a mládeží v ob-
lasti požární ochra-
ny, ochrany obyva-
telstva a přípravy 
obyvatelstva k se-
beochraně a vzá-
jemné pomoci při 
mimořádných udá-
lostech 

Podpora výchovné a vzdě-
lávací činnosti na úseku 
práce s dětmi a mládeží 
v oblasti požární ochrany, 
ochrany obyvatelstva 
a přípravy obyvatelstva. 

SP, OPS, 
CPO, ÚS, pů-
sobící na úse-
ku požární 
ochrany, IZS, 
ochrany obyva-
telstva a krizo-
vého řízení. 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. Zákon 
č. 239/2000 Sb., o IZS 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

2,1 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou 
č. 6. 

MV 
Publikační a infor-
mační činnost na 
úseku požární 

Podpora publikační a in-
formační činnosti. 

SP, OPS, 
CPO, ÚS, pů-
sobící na úse-

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně, ve znění poz-

Program 
nezakládá 
veřejnou 

0,8 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou 
č. 6. 



 35 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ochrany, IZS, 
ochrany obyvatel-
stva a krizového 
řízení 

ku požární 
ochrany, IZS, 
ochrany obyva-
telstva a krizo-
vého řízení. 

dějších předpisů. Zákon 
č. 239/2000 Sb., o IZS 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

podporu. 

MV 

Podíl NNO ve zvy-
šování kvalifikace 
a odborné úrovně 
pro výkon služby 
příslušníků Hasič-
ského záchranného 
sboru ČR, zaměst-
nanců a členů jed-
notek požární 
ochrany, členů za-
řízení civilní ochra-
ny a členů IZS pro 
oblast IZS 

Podpora zvyšování od-
borné kvalifikace a odbor-
né úrovně. 

SP, OPS, 
CPO, ÚS, pů-
sobící na úse-
ku požární 
ochrany, IZS, 
ochrany obyva-
telstva a krizo-
vého řízení. 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. Zákon 
č. 239/2000 Sb., o IZS 
a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

0,1 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou 
č. 6. 

MZD 

Program podpory 
informovanosti od-
borné i laické veřej-
nosti v oblasti lé-
kařské vědy, vý-
zkumu a vzdělávání 

Program přispívá k vytvo-
ření podmínek pro rozvoj 
a podporu informovanosti 
v oblasti lékařské vědy, 
výzkumu, inovací, vzdělá-
vání a přípravy na lékař-
ské povolání. 

SP, OPS, ÚS.
45

 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Akční plány pro implementaci 
Národní strategie Zdraví 2020: 
Akční plán č. 9 – Zajištění 
kvality a bezpečnosti poskyto-
vaných zdravotních služeb, 
Akční plán č. 12 – Rozvoj 
zdravotní gramotnosti 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

0 Kč 
Viz poznámka 
pod čarou.

46
 

 

                                                 
45

 Dále: Církve a náboženské společnosti, příspěvkové organizace v rámci kapitoly MZD, organizace zřízené ÚSC a jimi zřízené příspěvkové organizace, 
organizace v působnosti jiných resortů než MZD (např. veřejné VŠ). 
46

 Objem finančních prostředků na rok 2019 v současné době není znám. 



 36 

Protidrogová politika 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ÚV 
Protidrogová politi-
ka 

Péče o ohrožené a pro-
blémové skupiny obyvatel; 
preventivní, poradenské, 
ambulantní a rezidenční 
programy v různých ty-
pech adiktologických slu-
žeb, kde cílovou skupinou 
jsou uživatelé návykových 
látek, osoby závislé nebo 
ohrožené jiným typem 
závislostního chování; 
projekty zaměřené na 
analýzu situace a evaluaci 
v oblasti protidrogové 
politiky a služeb pro závis-
lé; projekty zaměřené na 
sběr, analýzu, poskytování 
a šíření ověřených infor-
mací a komunikaci s cílo-
vými skupinami a veřej-
ností. 

SP, ÚS, OPS, 
jejichž předmě-
tem činnosti je 
působnost 
v oblasti posky-
tování zdravot-
ních nebo soci-
álních služeb, 
vědecko-
výzkumné nebo 
vzdělávací 
činnosti.

47
 

Národní strategie protidrogové 
politiky na období 2010 až 
2018. Akční plán realizace 
Národní strategie protidrogové 
politiky na období 2015 až 
2018 pro oblast nelegálních 
drog. Akční plán realizace 
Národní strategie protidrogové 
politiky na období 2015 – 
2018 pro oblast hazardního 
hraní. Akční plán k omezení 
škod působených alkoholem 
v ČR pro období 2015 až 
2018. Akční plán pro oblast 
kontroly tabáku v ČR na ob-
dobí 2015 až 2018. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu.

48
 

165 mil. Kč 165 mil. Kč
49

 

MZD Protidrogová politi- Poskytování zdravotních SP, OPS, ÚS.
50

 Zákon č. 65/2017 Sb., Program 38 mil. Kč 30,5 mil. Kč 

                                                 
47

 Dále: Církve a náboženské společností, sociální družstva, PO včetně ZSPO, jejichž předmětem činnosti je působnost v oblasti poskytování zdravotních 
nebo sociálních služeb, vědecko-výzkumné nebo vzdělávací činnosti. 
48

 Pouze jeden projekt (časopis Adiktologie) je veden v režimu veřejné podpory a každoročně se zapisuje do registru de minimis. 
49

 V jednání je možné navýšení na 230 mil. Kč. 
50

 Dále: Příspěvkové organizace a organizační složky státu zřízené ministerstvem nebo jiným správním orgánem, • organizace zřízené ÚSC (krajem, obcí), 
církve a náboženské společnosti vyvíjející činnost podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společ-



 37 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ka služeb uživatelům návy-
kových látek (legální a 
nelegální) nebo osobám 
se závislostním chováním. 
Poskytování harm reducti-
on služeb uživatelům ná-
vykových látek. Plnění 
dílčích aktivit v působnosti 
resortu zdravotnictví ob-
sažených v Akčních plá-
nech pro oblast kontroly 
tabáku a omezení škod 
působených alkoholem. 
Realizace dalších aktivit 
reagujících na aktuální 
potřeby při tvorbě a im-
plementaci protidrogové 
politiky v resortu zdravot-
nictví v návaznosti na 
změnu strategických do-
kumentů v této oblasti 
(např. usnesení vlády, 
právní předpisy, atd.). 

o ochraně zdraví před škodli-
vými účinky návykových látek. 
Zákon č. 372/2011 Sb., 
o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskyto-
vání (zákon o zdravotních 
službách), ve znění pozděj-
ších předpisů. Platná Národní 
strategie protidrogové politiky. 
Akční plány pro implementaci 
Zdraví 2020 – Národní strate-
gie ochrany a podpory zdraví 
a prevence nemocí, tj. Akční 
plán pro oblast kontroly tabá-
ku a Akční plán k omezení 
škod působených alkoholem. 
Usnesení vlády ze dne 
16. března 2005 č. 300, kte-
rým byl schválen systém certi-
fikací odborné způsobilosti 
služeb pro uživatele a závislé 
na návykových látkách, a dále 
usnesení vlády ze dne 
7. června 2006 č. 693 k zave-
dení systému certifikací 
v oblasti primární protidrogové 
prevence. Zásady. Platné 
usnesení vlády o Hlavních 
oblastech státní dotační politi-
ky vůči NNO pro rok 2019. 

nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

                                                                                                                                                                                                                                           
ností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů, PO, které jsou založeny nebo zřízeny za 
účelem poskytování zdravotních služeb, a FO, které takové služby poskytují, a to výhradně na tyto účely, organizace v působnosti jiných resortů (např. VŠ). 



 38 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

Rozpočtová pravidla. Vyhláš-
ka č. 367/2015 Sb., o zása-
dách a lhůtách finančního 
vypořádání vztahů se státním 
rozpočtem, státními finančními 
aktivy a Národním fondem 
(vyhláška o finančním vypořá-
dání), ve znění pozdějších 
předpisů. Pravidla pro vyna-
kládání finančních prostředků 
státního rozpočtu na protidro-
govou politiku schválenými 
usnesením vlády ze dne 
18. dubna 2012 č. 283. Zákon 
č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 255/2012 Sb., zákon 
o kontrole (kontrolní řád), ve 
znění pozdějších předpisů. 

MŠMT 

Dotační program na 
realizaci aktivit 
v oblasti primární 
prevence rizikového 
chování – protidro-
gové politiky 

Dotační program je zamě-
řen na podporu programů 
primární prevence všech 
typů rizikového chování 
dětí a mládeže, které se 
dále dělí na primární pre-
venci všeobecnou, selek-
tivní a indikovanou, pro-
jekty evaluace potřebnosti, 
dostupnosti a efektivnosti 

SP, ÚS, OPS, 

CPO, NaNF.
51

 

Národní strategie primární 
prevence rizikového chování 
u dětí a mládeže v působnosti 
MŠMT na období 2013 až 
2018. Strategie prevence kri-
minality v ČR na léta 2016 až 
2020. Národní strategie proti-
drogové politiky na období 
2010 až 2018. Akční plán 
realizace Národní strategie 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

12 mil. Kč 12 mil. Kč 

                                                 
51

 Dále: školy a školská zařízení podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
v platném znění, v souladu se Zásadami také jiná PO, jejímž hlavním předmětem činnosti je poskytování vzdělávacích služeb, nebo FO, která takové služby 
poskytuje. 



 39 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

služeb (výzkumy, sběr dat 
v oblasti rizikového cho-
vání), projekty zaměřené 
na poskytování odborných 
a ověřených informací 
a vzdělávání odborné či 
laické veřejnosti (vzdělá-
vání pedagogů, webové 
stránky či odborné konfe-
rence). 

protidrogové politiky, 
v platném znění. Zákon 
č. 65/2017 Sb., o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek, ve znění 
pozdějších předpisů. 

MSP 
Program protidro-
gové politiky ve 
věznicích 

Projekty, které svým ob-
sahem reagují na konkrét-
ní potřeby odsouzených – 
uživatelů drog v době 
zpravidla 6 měsíců před 
očekávaným koncem vý-
konu trestu odnětí svobo-
dy nebo trestního opatření 
nebo v době zpravidla 3 
měsíce před vznikem zá-
konných podmínek pro 
podání žádosti o podmí-
něné propuštění (vytváře-
ní plánů následné péče) 
a mají návaznost na ob-
lasti postpenitenciární 
péče (nabídka míst v síti 
služeb ambulantních dolé-
čovacích programů, rezi-
denční péče v terapeutic-

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
jejichž hlavním 
předmětem 
činnosti je po-
skytování 
zejména adik-
tologických 
služeb s pří-
slušnou certifi-
kací ÚV.

52
 

Zákon č. 379/2005 Sb., 
o opatřeních k ochraně před 
škodami způsobenými tabá-
kovými výrobky, alkoholem 
a jinými návykovými látkami. 
Usnesení vlády ze dne 
19. září 2007 č. 1071 o Pravi-
dlech pro vynakládání finanč-
ních prostředků státního roz-
počtu na protidrogovou politi-
ku. Metodika pro poskytování 
dotací NNO ze státního roz-
počtu MSP. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

8 mil. Kč 8 mil. Kč 

                                                 
52

 Dále: další PO a FO, jejichž hlavním předmětem činnosti je poskytování zejména zdravotních, kulturních, vzdělávacích a sociálních služeb a s příslušnou 
certifikací ÚV. 



 40 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

kých komunitách atd.). 

 



 41 

Rodinná politika 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MPSV Rodina 

Cílem dotačního programu 
je podpora služeb pro 
rodiny, které mají preven-
tivní a podpůrný charakter. 
Služby mají posilovat rodi-
čovské kompetence, zkva-
litňovat rodinné vztahy, 
podporovat rodiny v péči 
o děti, jejich výchově a při 
harmonizaci práce a rodi-
ny. Cílem je poskytnout 
komplexní pomoc rodině 
jako celku (tj. širší rodině 
včetně dětí a prarodičů). 
V dotačním řízení jsou 
podporovány dvě dotační 
oblasti: I. Preventivní akti-
vity na podporu rodiny, 
II. Podpora rodin v oblasti 
sociálně právní ochrany 
dětí. 

SP, OPS, 
CPO, ÚS, 
NaNF. 

Každoročně aktualizovaný 
příkaz ministryně práce a so-
ciálních věcí „Dokumentace 
pro poskytování dotací NNO 
v oblasti podpory rodiny.“ 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

98,2 mil. Kč 150 mil. Kč 

 



 42 

Péče o zdraví a zdravotní prevence 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MZD 
Program grantové 
podpory 

Podpora projektů zvyšují-
cích účast zdravotně po-
stižených a chronicky 
nemocných občanů na 
vlastním zdravotním sta-
vu, jejichž základním 
cílem je minimalizace 
přímých důsledků trvalé-
ho nebo dlouhodobého 
zdravotního postižení, 
a které mají rehabilitační 
a edukační charakter. 

SP, OPS, 
CPO, ÚS. 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Národní plán podpory rov-
ných příležitostí pro osoby se 
zdravotním postižením na 
období 2015 – 2020 (usnese-
ní vlády ze dne 25. května 
2015 č. 385). Státní politika. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

52,2 mil. Kč. 42 mil. Kč 

ÚV 

Podpora veřejně 
prospěšných aktivit 
SP zdravotně posti-
žených 

Mezinárodní spolupráce 
v oblasti vyrovnávání pří-
ležitostí pro osoby se 
zdravotním postižením. 
Účast na správě věcí ve-
řejných ve prospěch osob 
se zdravotním postižením. 
Vzdělávací a informační 
činnost v oblasti vyrovná-
vání příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením. 
Organizačně administra-
tivní servis v rámci své-
pomocných aktivit SP 

SP s celostátní 
působností, 
jehož členskou 
základnu tvoří 
nejméně 50 % 
osob se zdra-
votním posti-
žením nebo 
jejich zákon-
ných zástup-
ců.

53
 

Národní plán podpory rovných 
příležitostí pro osoby se zdra-
votním postižením na období 
2015 – 2020 (usnesení vlády 
ze dne 25. května 2015 
č. 385). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

22,5 mil. Kč 22,5 mil. Kč
54

 

                                                 
53

 SP svazové povahy může žádat o dotaci pouze v případě, že osoby se zdravotním postižením nebo jejich zákonní zástupci tvoří nejméně 50 % členské 
základy každé z jeho členských organizací. Žadatelem nemůže být pobočný spolek hlavního spolku. 
54

 V jednání je možné navýšení na 26 mil. Kč. 



 43 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

zdravotně postižených. 

MZD 

Program vyrovná-
vání příležitostí pro 
občany se zdravot-
ním postižením 

Podpora projektů pro vy-
rovnávání příležitostí pro 
občany se zdravotním 
postižením a chronickým 
onemocněním s ostatní 
populací. 

SP, OPS, 
CPO, ÚS.

55
 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Národní plán podpory rov-
ných příležitostí pro osoby se 
zdravotním postižením na 
období 2015 – 2020 (usnese-
ní vlády ze dne 25. května 
2015 č. 385). Státní politika. 
Vládní plán financování Ná-
rodního rozvojového progra-
mu mobility pro všechny na 
období 2016 – 2025 (usnese-
ní vlády ze dne 14. července 
2014 č. 568). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

24,1 mil. Kč 21,4 mil. Kč 

MZE 

Podpora zdraví, 
včetně péče a po-
moci zdravotně 
postiženým 

Podpora rovných příleži-
tostí pro občany se zdra-
votním postižením a pro 
venkovské seniory. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

56
 

Národní akční plán podporující 
pozitivní stárnutí pro období let 
2013 až 2017, aktualizovaná 
verze k 31. prosinci 2014, 
(specifický cíl 3a), schválený 
usnesením vlády ze dne 
30. března 2015 č. 218. Ná-
rodní plán podpory rovných 
příležitostí pro osoby se zdra-
votním postižením na období 
2015 – 2020, (bod 13.13), 
schválený usnesením vlády ze 
dne 25. května 2015 č. 385. 

Viz po-
známka 
pod čarou 
č. 32. 

10,2 mil. Kč 10 mil. Kč 

MZD Národní program Podpora veřejného zdraví SP, OPS.
57

 Rozpočtová pravidla. Zásady. Program 11,4 mil. Kč 9,2 mil. Kč 

                                                 
55

 Dále: Jiné právní formy subjektů mimo NNO (org. v přímé působnosti MZD, jiných resortů, v působnosti krajů, obcí, obce a města, PO dle zákona 
č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech - Hlava IV, Hlava V, podnikající fyzické osoby dle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podni-
kání. 
56

 Dále: PO a FO. 



 44 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

zdraví – projekty 
podpory zdraví 

a primární prevence one-
mocnění. 

Zdraví 2020 – Národní strate-
gie ochrany a podpory zdraví 
a prevence nemocí (usnesení 
vlády ze dne 8. ledna 2014 
č. 23). 

nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

MMR 

Podpora a ochrana 
veřejného zájmu na 
úseku bezbariéro-
vého užívání staveb 

Podpora správné aplikace 
bezbariérové vyhlášky, 
zejména spoluprací se 
stavebními úřady. Inicio-
vání řešení nebezpečných 
míst a iniciování odstraňo-
vání architektonických 
bariér ve stávajících stav-
bách. Zpracovávání 
a poskytování metodických 
informací pro osoby 
s omezenou schopností 
pohybu nebo orientace 
o bezbariérovém prostře-
dí. Podpořena nebude 
publikační činnost vůči 
široké veřejnosti. 

SP, ÚS, OPS, 
NaNF.

58
 

Úmluva OSN o právech osob 
se zdravotním postižením 
(sdělení MZV č. 10/2010 Sb. 
m. s.). Národní plán podpory 
rovných příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením na 
období 2015 – 2020 v platném 
znění. Vyhláška 
č. 398/2009 Sb. o obecných 
technických požadavcích za-
bezpečujících bezbariérové 
užívání staveb. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

8,9 mil. Kč 9 mil. Kč 

MZD 
Rozvojové projekty 
zdravotní péče 

Podpora aktivit zaměře-
ných na implementaci 
koncepčních a strategic-
kých dokumentů v působ-

SP, OPS.
60

 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Státní politika. Národní strate-
gie pro vzácná onemocnění na 
léta 2010 – 2020 (usnesení 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

10,1 mil. Kč 8,1 mil. Kč 

                                                                                                                                                                                                                                           
57

 Dále: Státní organizace zřízené nebo založené MZD či jiným správním úřadem, ÚSC a jimi zřízené příspěvkové organizace, církve a náboženské společ-
nosti, PO, které jsou založeny nebo zřízeny k poskytování zdravotních služeb, a FO, které takové služby poskytují, a to výhradně na tyto účely, jiné organiza-
ce transformované dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Organizace v působnosti jiných rezortů než MZD (VŠ). 
58

 Dále: ZSPO. 



 45 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

nosti resortu MZD – Odbo-
ru zdravotních služeb.

59
 

vlády ze dne 14. června 2010 
č. 466). Zdraví 2020 – Národní 
strategie ochrany a podpory 
zdraví a prevence nemocí 
(usnesení vlády ze dne 
8. ledna 2014 č. 23). Dlouho-
dobý program zlepšování 
zdravotního stavu obyvatel-
stva ČR „Zdraví pro všechny v 
21. století“ (usnesení vlády ze 
dne 30. října 2002 č. 1046). 

MZD 
Národní program 
řešení problematiky 
HIV / AIDS 

Zabránění vzniku a šíření 
HIV infekce a omezení 
dopadu HIV infekce na 
jednotlivce i společnost. 

SP, OPS.
61

 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Národní program řešení pro-
blematiky HIV / AIDS v ČR 
v období let 2018 – 2022 
(usnesení vlády ze dne 
29. listopadu 2017 č. 839). 
Zdraví 2020 – Národní strate-
gie ochrany a podpory zdraví 
a prevence nemocí (usnesení 
vlády ze dne 8. ledna 2014 
č. 23). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

9,5 mil. Kč 7,6 mil. Kč 

MZD 
Program na podpo-
ru NNO pečujících 

Vytváření podmínek pro 
kvalitní a dostupnou palia-

SP, OPS, ÚS.
62

 
Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Akční plány pro implementaci 

Program 
nezakládá 

4,5 mil. Kč 4 mil. Kč 

                                                                                                                                                                                                                                           
60

 Dále: Státní organizace zřízené nebo založené MZD či jiným správním úřadem, ÚSC a jimi zřízené příspěvkové organizace, církve a náboženské společ-
nosti, PO, které jsou založeny nebo zřízeny k poskytování zdravotních služeb a FO, které takové služby poskytují, a to výhradně na tyto účely, jiné organizace 
transformované dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Organizace v působnosti jiných rezortů než MZD (VŠ). 
59

 Priority byly odsouhlaseny poradou vedení MZD dne 21. srpna 2018. 
61

 Dále: Státní organizace zřízené nebo založené MZD či jiným správním úřadem, ÚSC a jimi zřízené příspěvkové organizace, církve a náboženské společ-
nosti, PO, které jsou založeny nebo zřízeny k poskytování zdravotních služeb, a FO, které takové služby poskytují, a to výhradně na tyto účely, jiné organiza-
ce transformované dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Organizace v působnosti jiných rezortů než MZD (VŠ). 
62

 Dále: Církve a náboženské společnosti. 



 46 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

o pacienty v termi-
nálním stadiu one-
mocnění 

tivní hospicovou péči po-
skytovanou NNO. 

Národní strategie Zdraví 2020: 
Akční plán č. 8 – Zvýšení kva-
lity, dostupnosti a efektivity 
následné, dlouhodobé a do-
mácí péče. 

veřejnou 
podporu. 

MZD 
Bezpečnost a kvali-
ta zdravotní péče 

Podpora interních auditorů 
v rámci systému interního 
hodnocení kvality a bez-
pečí poskytovaných zdra-
votních služeb. Začlenění 
WHO standardů pro pod-
poru zdraví do systémů 
řízení kvality a bezpečí u 
poskytovatelů lůžkové a 
ambulantní péče. 

SP, OPS, 
NaNF, ÚS.

63
 

Zdraví 2020 – Národní strate-
gie ochrany a podpory zdraví 
a prevence nemocí (usnesení 
vlády ze dne 8. ledna 2014 
č. 23. Akční plán č. 09: Zajiš-
tění kvality a bezpečí poskyto-
vaných zdravotních služeb / 
Zdraví 2020. Doporučení Rady 
EU o bezpečnosti pacientů 
včetně prevence a kontroly 
infekcí spojených se zdravotní 
péčí (Úřední věstník EU 
2009/C 151/01). Dvouletá 
smlouva o spolupráci (BCA) 
mezi MZD, Kanceláří WHO 
v ČR a Regionálním úřadem 
pro Evropu WHO na léta 2018 
– 2019. Zpráva Komise Radě 
na základě zpráv členských 
států o provádění Doporučení 
Rady o bezpečnosti pacientů 
včetně prevence a kontroly 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

3,8 mil. Kč 3,1 mil. Kč 

                                                 
63

 Dále: Církve a náboženské společnosti vyvíjející činnost podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských 
společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů. Příspěvkové organizace a organi-
zační složky státu zřízené ministerstvem nebo jiným správním orgánem. ÚSC a organizace zřízené územním samosprávným celkem. PO, které jsou založeny 
nebo zřízeny za účelem poskytování zdravotních služeb, a podnikající FO, které takové služby poskytují, a to výhradně na tyto účely. Organizace v působnos-
ti jiných resortů než MZD (např. veřejné VŠ). 



 47 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

infekcí spojených se zdravotní 
péčí (2009/C 151/01). Rozpoč-
tová pravidla. Státní politika. 
Usnesení vlády ze dne 8. led-
na 2014 č. 23 Zdraví 2020 – 
Národní strategie ochrany 
a podpory zdraví a prevence 
nemocí. Usnesení vlády o 
Hlavních oblastech státní do-
tační politiky vůči NNO pro rok 
2019. Zákon č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů. Zákon č. 
255/2012 Sb., zákon o kontro-
le (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů. Zásady. 
Vyhláška č. 367/2015 Sb., 
kterou se stanoví zásady a 
termíny finančního vypořádání 
vztahu se státním rozpočtem, 
státními finančními aktivy, 
nebo Národním fondem. 

MZD 

Program podpory 
péče pro oblasti 
psychiatrických 
a neurodegenera-
tivních onemocnění 

Program přispívá k vytvo-
ření optimálních podmínek 
pro rozvoj a podporu or-
ganizací zabývajících se 
zlepšením situace osob 
s duševním onemocněním 
a osob, které trpí neuro-
degenerativními onemoc-

SP, OPS, ÚS.
64

 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Akční plány pro implementaci 
Národní strategie Zdraví 2020: 
Akční plán č. 3 – Duševní 
zdraví, Akční plán č. 9 – Zajiš-
tění kvality a bezpečnosti po-
skytovaných zdravotních slu-
žeb, Akční plán č. 12 – Rozvoj 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

3 mil. Kč 2,1 mil. Kč 

                                                 
64

 Dále: Církve a náboženské společnosti, příspěvkové organizace v rámci kapitoly MZD, organizace zřízené ÚSC a jimi zřízené příspěvkové organizace, 
organizace v působnosti jiných resortů než MZD (např. veřejné VŠ). 



 48 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

něními. zdravotní gramotnosti. 

MZD Péče o děti a dorost 

Praktický nácvik první 
pomoci pro děti předškol-
ního a mladšího školního 
věku (1. stupeň ZŠ). Pod-
pora supervizní činnosti 
pro zdravotnické pracov-
níky v dětských domovech 
pro děti do 3 let věku. 

SP, OPS, 
NaNF, ÚS.

65
 

Usnesení vlády ze dne 8. led-
na 2014 č. 23 Zdraví 2020 – 
Národní strategie ochrany 
a podpory zdraví a prevence 
nemocí. Státní politika. Usne-
sení vlády o Hlavních oblas-
tech státní dotační politiky vůči 
NNO pro rok 2019. Rozpočto-
vá pravidla. Zákon č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Zákon č. 
255/2012 Sb., zákon o kontro-
le (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů.  Zásady. 
Vyhláška č. 367/2015 Sb., 
kterou se stanoví zásady a 
termíny finančního vypořádání 
vztahu se státním rozpočtem, 
státními finančními aktivy, 
nebo Národním fondem. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

1,9 mil. Kč 1,5 mil. Kč 

 

                                                 
65

 Dále: Církve a náboženské společnosti, příspěvkové organizace v rámci kapitoly MZD, organizace zřízené ÚSC, ostatní nestátní organizace, tzn. dle § 7 
odst. 1 písm. f) Rozpočtových pravidel i další PO, které jsou založeny nebo zřízeny k poskytování zdravotních, kulturních, vzdělávacích a sociálních služeb 
a k poskytování sociálně-právní ochrany dětí, a FO, které takové služby nebo sociálně-právní ochranu dětí poskytují a to výhradně na tyto účely, pokud tak 
ústřední orgán rozhodne, organizace v působnosti jiných resortů než MZD (např. veřejné VŠ). Příspěvkové organizace a organizační složky státu zřízené 
ministerstvem nebo jiným správním orgánem. ÚSC a organizace zřízené územním samosprávným celkem. PO, které jsou založeny nebo zřízeny za účelem 
poskytování zdravotních služeb, a podnikající FO, které takové služby poskytují, a to výhradně na tyto účely. 



 49 

Životní prostředí a udržitelný rozvoj 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MMR 
Udržitelný rozvoj 
regionů, měst 
a obcí 

Podporovány budou sys-
témové či jednorázové 
aktivity s přidanou hodno-
tou regionálního a nadre-
gionálního charakteru, kde 
bude prokazatelný pozitiv-
ní dopad na široký (měři-
telný) okruh aktérů regio-
nálního rozvoje a aktivity 
zaměřené na zavádění 
udržitelného rozvoje 
a strategického řízení do 
praxe. Podporovány bu-
dou projekty s konkrétními 
výstupy regionálního 
a nadregionálního význa-
mu a kvantifikovanými 
cílovými skupinami. 

SP, OPS, 
NaNF.

66
 

Zásady. Strategie regionálního 
rozvoje ČR 2014 – 2020, 
schválená usnesením vlády 
ČR ze dne 15. května 2013 
č. 344. 

Viz po-
známka 
pod čarou.

 

67
 

17 mil. Kč 30 mil. Kč 

MZE 
Ochrana životního 
prostředí, udržitelný 
rozvoj 

Podpora péče o přírodu, 
krajinu a udržitelný rozvoj. 
Podpora ekologického 
zemědělství a šetrného 
způsobu zemědělského 
hospodaření. Podpora 
využívání biomasy jako 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

68
 

Zásady. Rozpočtová pravidla. 
Strategie MZE ČR s výhledem 
do roku 2030. Akční plán pro 
biomasu v ČR na období 2012 
– 2020, schválený usnesením 
vlády ze dne 12. září 2012 
č. 659. Akční plán ČR pro 

Viz po-
známka 
pod čarou 
č. 32. 

12,2 mil. Kč 20,3 mil. Kč 

                                                 
66

 Dále: ZSPO. 
67

 Obecně lze konstatovat, že realizované projekty nezakládají veřejnou podporu. Konkrétní režim veřejné podpory bude posuzován u jednotlivých předlože-
ných projektových záměrů. Projekty budou následně realizovány dle zvoleného režimu (nezakládají, nebo de minimis). 
68

 Dále: PO a FO. 



 50 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

obnovitelného zdroje 
energie. Podpora udržitel-
ného rozvoje obcí a měst, 
regionálního a nadregio-
nálního rozvoje. Podpora 
spolkové činnosti a nee-
konomických služeb po-
skytovaných neziskovými 
organizacemi v resortu 
zemědělství. 

rozvoj ekologického zeměděl-
ství v letech 2016 – 2020. 
Národní akční plán na snížení 
používání pesticidů v ČR, 
schválený vládou v roce 2012 
s platností do roku 2020. Naří-
zení vlády č. 197/2005 Sb., 
o stanovení podmínek poskyt-
nutí dotace na provádění opat-
ření ke zlepšení obecných 
podmínek pro produkci včelař-
ských produktů a jejich uvádě-
ní na trh, ve znění pozdějších 
předpisů. 

MPO 

Státní program na 
podporu úspor 
energie na období 
2017 – 2021 

Podprogram: P2 Podpora 
strategie v oblasti zvyšo-
vání energetické účinnosti 
(2A – Energetická konzul-
tační a informační středis-
ka (EKIS); 2B – Akce za-
měřené na aktivní rozšiřo-
vání informací a vzdělá-
vání v oblasti úspor ener-
gie; 2C – Publikace, pří-
ručky a informační materi-
ály v oblasti úspor ener-
gie.) 

SP, OPS.
69

 

Zákon č. 406/2000 Sb., 
o hospodaření energií, ve 
znění pozdějších předpisů 
(§5). Rozpočtová pravidla. 

Dotace 
v režimu de 
minimis. 

20 mil. Kč 20 mil. Kč
70

 

MMR 
Udržitelný rozvoj 
cestovního ruchu 
na celostátní úrovni 

1) Obnova značení turis-
tických tras a certifikace 
dálkových turistických tras 

1) Klub čes-
kých turistů 
(SP). 2) Za-

Koncepce státní politiky ces-
tovního ruchu ČR 2014 – 
2020. Priority 1 Zkvalitnění 

Viz po-
známka 
pod čarou 

17,5 mil. Kč 18 mil. Kč 

                                                 
69

 Dále: PO. 
70

 Z toho pro NNO se plánuje vyplatit 9 mil. Kč. 



 51 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

v ČR. 2) Zpracování stra-
tegických dokumentů 
upravující dílčí formy ces-
tovního ruchu a podpora 
zavádění a rozvoje klasifi-
kačních a certifikačních 
systémů s vazbou na roz-
voj kvality v cestovním 
ruchu (pro zastřešující 
organizace). 3) Podpora 
kategorizace organizací 
destinačního managemen-
tu (personální zabezpeče-
ní organizací destinačního 
managementu – dotace 
na marketingového nebo 
produktového manažera 
organizace – max. 1 pra-
covní úvazek z dotace). 

střešující pro-
fesní asociace 
pro dané formy 
cestovního 
ruchu (SP, 
OPS, NaNF).

71
 

3) Krajské 
a oblastní or-
ganizace desti-
načního ma-
nagementu 
certifikované 
dle národní 
Kategorizace 
organizací 
destinačního 
managementu 
(SP, OPS, 
NaNF).

72
 

nabídky cestovního ruchu, 2 
Management cestovního ru-
chu a 3 Destinační marketing. 
Marketingová koncepce ces-
tovního ruchu 2013 – 2020. 

č. 67. 

MŽP 

Program na podpo-
ru projektů NNO – 
podprogram na 
podporu projektů 
NNO působících 
v oblasti ochrany 
životního prostředí 
a udržitelného roz-
voje pro rok 2019 

Ochrana přírody a biolo-
gické rozmanitosti. Životní 
prostředí a vlivy na lidské 
zdraví. Adaptace na klima-
tickou změnu. Inovativní 
prvky environmentálního 
vzdělávání, výchovy 
a osvěty. Podpora posky-
tovatelů environmentální-
ho vzdělávání, výchovy 
a osvěty v ČR. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF. 
Podmínkou je 
prokazatelná 
působnost 
žadatelů 
v oblasti 
ochrany život-
ního prostředí 
nebo udržitel-
ného rozvoje. 

Státní politika životního pro-
středí ČR 2012 – 2020 aktua-
lizace 2016 (usnesení vlády ze 
dne 23. listopadu 2016 
č. 1026). Aktualizovaný státní 
program ochrany přírody 
a krajiny ČR (usnesení vlády 
ze dne 30. listopadu 2009 
č. 1497). Strategický rámec 
ČR 2030 (usnesení vlády ze 
dne 19. dubna 2017 č. 297). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

15 mil. Kč 16 mil. Kč 

                                                 
71

 Dále: ZSPO. 
72

 Dále: ZSPO. 



 52 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

Strategie ochrany biologické 
rozmanitosti ČR 2016 – 2025 
(usnesení vlády ze dne 
9. března 2016 č. 193). Státní 
program ochrany přírody 
a krajiny ČR (usnesení vlády 
ze dne 30. listopadu 2009 
č. 1497). Směrnice Evropské-
ho parlamentu a Rady (ES) 
č. 98/2008 ze dne 19. listopa-
du 2008, o odpadech a zruše-
ní některých směrnic. Akční 
plán pro biomasu na období 
2012 – 2020 (usnesení vlády 
ze dne 12. září 2012 č. 659). 
Státní program environmen-
tálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty a environmentálního 
poradenství na léta 2016 – 
2025 (usnesení vlády ze dne 
20. července 2016 č. 652). 
Program předcházení vzniku 
odpadů (usnesení vlády ze 
dne 27. října 2014 č. 869). 
Strategie přizpůsobení se 
změně klimatu v podmínkách 
ČR (usnesení vlády ze dne 
26. října 2015 č. 861). 

MŽP 

Program na podpo-
ru projektů NNO – 
podprogram koor-
dinační projekty 
v ochraně přírody 

Koordinace projektů na 
podporu biodiverzity: za-
hrnuje odborné posouzení 
a podporu lokálních pro-
jektů NNO zaměřených na 

SP, OPS. 
Podmínkou je 
prokazatelná 
působnost 
žadatelů 

Strategie ochrany biologické 
rozmanitosti ČR 2016 – 2025 
(usnesení vlády ze dne 
9. března 2016 č. 193). Státní 
politika životního prostředí ČR 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

5 mil. Kč 5 mil. Kč 



 53 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

a krajiny mapování a monitoring 
druhů a biotopů, na drob-
né managementové zása-
hy směřující k ochraně 
ohrožených druhů a bioto-
pů, respektive potlačení 
invazivních druhů a na 
propagaci těchto aktivit, 
dále odborná školení, 
semináře a metodickou 
pomoc realizátorům i dal-
ším zájemcům o proble-
matiku, zpracování vý-
sledků jednotlivých dílčích 
projektů a propagaci 
ochrany biodiverzity na 
celostátní úrovni. Koordi-
nace programů pozemko-
vých SP: zahrnuje odbor-
né posouzení a podporu 
lokálních projektů pozem-
kových SP zaměřených na 
ochranu a rozvoj přírody 
a krajiny. 

v oblasti 
ochrany život-
ního prostředí 
nebo udržitel-
ného rozvoje. 

2012 – 2020 aktualizace 2016 
(usnesení vlády ze dne 
23. listopadu 2016 č. 1026). 
Aktualizovaný státní program 
ochrany přírody a krajiny ČR 
(usnesení vlády ze dne 
30. listopadu 2009 č. 1497). 

 



 54 

Národnostní menšiny 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MK 

Program podpory 
rozšiřování a přijí-
mání informací 
v jazycích národ-
nostních menšin 

Vydávání periodického 
tisku v jazycích národ-
nostních menšin či v pře-
vážné míře v jazycích 
národnostních menšin, 
který není vydáván za 
účelem dosažení zisku 
a je veřejně šířen na úze-
mí ČR. Na podporu výroby 
programů rozhlasového 
nebo televizního vysílání 
v jazycích národnostních 
menšin či v převážné míře 
v jazycích národnostních 
menšin, které není provo-
zováno za účelem dosa-
žení zisku a je šířeno na 
území ČR. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
které prokaza-
telně vykoná-
vají činnost ve 
prospěch pří-
slušníků ná-
rodnostních 
menšin nejmé-
ně jeden rok.

73
 

Zákon č. 273/2001 Sb., o prá-
vech příslušníků národnost-
ních menšin a o změně někte-
rých zákonů; usnesení vlády 
ze dne 21. února 2007 č. 122 
o nařízení vlády, kterým se 
mění nařízení vlády 
č. 98/2002 Sb., kterým se 
stanoví podmínky a způsob 
poskytování dotací ze státního 
rozpočtu na aktivity příslušníků 
národnostních menšin a na 
podporu integrace příslušníků 
romské komunity, ve znění 
nařízení vlády č. 262/2005 Sb. 

Bloková 
výjimka. 

20,9 mil. Kč 20,9 mil. Kč 

MŠMT 

Program na podpo-
ru vzdělávání 
v jazycích národ-
nostních menšin 
v roce 2019 

Program je zaměřen na 
vzdělávání v jazycích ná-
rodnostních menšin rozši-
řování a přijímání informa-
cí v jazycích národnost-
ních menšin. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, které 
prokazatelně 
vykonávají 
činnost ve pro-
spěch přísluš-
níků národ-
nostních men-
šin alespoň 
jeden rok. 

Usnesení vlády ze dne 
21. února 2007 č. 122 o naří-
zení vlády, kterým se mění 
nařízení vlády č. 98/2002 Sb., 
kterým se stanoví podmínky 
a způsob poskytování dotací 
ze státního rozpočtu na aktivi-
ty příslušníků národnostních 
menšin a na podporu integra-
ce příslušníků romské komuni-

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

15 mil. Kč 15 mil. Kč 

                                                 
73

 Dále: PO a FO, které prokazatelně vykonávají činnost ve prospěch příslušníků národnostních menšin nejméně jeden rok. 



 55 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ty, ve znění nařízení vlády 
č. 262/2005 Sb. 

MK 

Program na podpo-
ru kulturních aktivit 
příslušníků národ-
nostních menšin 

Umělecké aktivity, kultur-
ně vzdělávací a výchovné 
aktivity, studium a rozbory 
národnostní kultury a lido-
vých tradic, multietnické 
kulturní akce, ediční čin-
nost (neperiodické publi-
kace), dokumentace ná-
rodnostní kultury. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
které prokaza-
telně vykoná-
vají činnost ve 
prospěch pří-
slušníků ná-
rodnostních 
menšin nejmé-
ně jeden rok.

74
 

Zákon č. 273/2001 Sb., o prá-
vech příslušníků národnost-
ních menšin a o změně někte-
rých zákonů; usnesení vlády 
ze dne 21. února 2007 č. 122 
o nařízení vlády, kterým se 
mění nařízení vlády 
č. 98/2002 Sb., kterým se 
stanoví podmínky a způsob 
poskytování dotací ze státního 
rozpočtu na aktivity příslušníků 
národnostních menšin a na 
podporu integrace příslušníků 
romské komunity, ve znění 
nařízení vlády 
č. 262/2005 Sb.; Usnesení 
vlády ze dne 15. dubna 2015 
č. 266 k návrhu Státní kulturní 
politiky na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

Bloková 
výjimka. 

10,5 mil. Kč 10 mil Kč 

ÚV 

Podpora implemen-
tace Evropské char-
ty regionálních či 
menšinových jazy-
ků 

A – Vzdělávací aktivity na 
všech vzdělávacích stup-
ních nad rámec standard-
ního vyučování, zaměřují-
cí se na výuku menšino-
vého jazyka nebo v něm 
probíhající.  

SP, ÚS, CPO, 
OPS.

76
 

Evropská charta regionálních 
či menšinových jazyků, vyhlá-
šená pod č. 15/2007 Sb. m.s., 
ratifikována ČR 15. listopadu 
2006 s účinností od 1. března 
2007. 

Dotace 
v režimu de 
minimis.

77
 

3,2 mil. Kč 3,2 mil. Kč 

                                                 
74

 Dále: PO a FO, které prokazatelně vykonávají činnost ve prospěch příslušníků národnostních menšin nejméně jeden rok. 
76

 Dále: Školy a školská zařízení, VŠ, obce. 
77

 Netýká se obcí. 



 56 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

B – Kvantitativní a kvalita-
tivní analýzy zaměřené na 
výzkum užívání menšino-
vých jazyků, indikaci ob-
lastí jejich podpory a ná-
vrhy forem této podpory. 
C – Podpora užívání tra-
dičních a správných forem 
místních názvů v menši-
nových jazycích.

75
 

 

                                                 
75

 Žadateli mohou být pouze obce. 



 57 

Rizikové chování 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MSP 

Rozvoj služeb pro 
oběti trestné čin-
nosti poskytova-
ných na základě 
zákona 
č. 43/2013 Sb., 
o obětech trestných 
činů – restorativní 
programy a posky-
tování právních 
informací 

Poskytování právních 
informací, poskytování 
restorativních programů 
na základě zákona 
č. 45/2013 Sb., o obětech 
trestných činů. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
které mají čin-
nost akredito-
vanou u MSP 
podle zákona 
č. 45/2013 Sb., 
o obětech 
trestných činů 
a o změně 
některých zá-
konů. 

Zákon č. 45/2013 Sb., o obě-
tech trestných činů a o změně 
některých zákonů. Metodika 
pro poskytování dotací NNO 
ze státního rozpočtu MSP. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

10 mil. Kč 10 mil. Kč 

MŠMT 

Dotační program na 
realizaci aktivit 
v oblasti primární 
prevence rizikového 
chování 

Dotační program je zamě-
řen na podporu programů 
primární prevence všech 
typů rizikového chování 
dětí a mládeže, které se 
dále dělí na primární pre-
venci všeobecnou, selek-
tivní a indikovanou, pro-
jekty evaluace potřebnosti, 
dostupnosti a efektivnosti 
služeb (výzkumy, sběr dat 
v oblasti rizikového cho-
vání), projekty zaměřené 
na poskytování odborných 

SP, ÚS, OPS, 

CPO, NaNF.
78

 

Národní strategie primární 
prevence rizikového chování 
u dětí a mládeže v působnosti 
MŠMT na období 2013 až 
2018. Strategie prevence kri-
minality v ČR na léta 2016 až 
2020. Národní strategie proti-
drogové politiky na období 
2010 až 2018. Akční plán 
realizace Národní strategie 
protidrogové politiky, 
v platném znění. Zákon 
č. 65/2017 Sb., o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

8 mil. Kč 8 mil. Kč 

                                                 
78

 Dále: školy a školská zařízení podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
v platném znění, v souladu se Zásadami také jiná PO, jejímž hlavním předmětem činnosti je poskytování vzdělávacích služeb, nebo FO, která takové služby 
poskytuje. 



 58 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

a ověřených informací 
a vzdělávání odborné či 
laické veřejnosti (vzdělá-
vání pedagogů, webové 
stránky či odborné konfe-
rence). 

návykových látek, ve znění 
pozdějších předpisů. 

MSP 

Rozvoj probačních 
a resocializačních 
programů pro do-
spělé pachatele 

Projekty / programy, pod-
porující abstinenci a zdra-
vý životní styl, programy 
zvyšující rodičovskou 
zodpovědnost a výchovné 
kompetence, programy 
snižující agresivní projevy 
v chování, programy zvy-
šující odpovědnost pacha-
telů vůči obětem, progra-
my zvyšující bezpečné 
chování řidičů, programy 
zajišťující resocializaci po 
propuštění z výkonu trestu 
odnětí svobody. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
jejichž hlavním 
předmětem 
činnosti je po-
skytování 
zejména zdra-
votních, kultur-
ních, vzděláva-
cích a sociál-
ních služeb, 
které mají čin-
nost akredito-
vanou u MSP.

79
 

Koncepce vězeňství do roku 
2025. Koncepce rozvoje pro-
bace a mediace do roku 2025. 
Metodika pro poskytování 
dotací NNO ze státního roz-
počtu MSP. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

2,4 mil. Kč 2,5 mil Kč. 

MSP 

Rozvoj probačních 
a resocializační 
programů pro mla-
distvé delikventy 

Programy sociálního ná-
cviku, psychologického 
poradenství, terapeutické 
programy, programy zahr-
nující obecně prospěšnou 
činnost, vzdělávací, do-
školovací, rekvalifikační 
nebo jiné vhodné progra-
my k rozvíjení sociálních 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
jejichž hlavním 
předmětem 
činnosti je po-
skytování 
zejména zdra-
votních, kultur-
ních, vzděláva-

Zákon č. 218/2003 Sb., 
o odpovědnosti za protiprávní 
činy a o soudnictví ve věcech 
mládeže a o změně některých 
zákonů. Metodika pro posky-
tování dotací NNO ze státního 
rozpočtu MSP. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

2 mil. Kč 2 mil. Kč 

                                                 
79

 Dále: PO a FO, jejichž hlavním předmětem činnosti je poskytování zejména zdravotních, kulturních, vzdělávacích a sociálních služeb, které mají činnost 
akreditovanou u MSP. 



 59 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

dovedností a osobnosti 
mladistvých, které směřují 
k tomu, aby se mladiství 
vyhnuli chování, které by 
bylo v rozporu se záko-
nem, a k podpoře jejich 
vhodného sociálního zá-
zemí a k urovnání vztahů 
mezi nimi a poškozenými. 
Dále zejména programy, 
které svým obsahem rea-
gují na konkrétní potřeby 
mladistvých v daném regi-
onu a snižují rizika opako-
vání trestné činnosti. 

cích a sociál-
ních služeb a 
sociálně právní 
ochrany dětí, 
které mají čin-
nost akredito-
vanou u MSP.

80
 

MV 

Dotační program 
pro NNO provozují-
cí evropské krizové 
či asistenční linky 
116 000, 116 111 
a 116 006 v ČR 

Financování hrazení tele-
komunikačních služeb 
a poplatků provozovatelů 
linek 116 000, 116 111 
a 116 006 v ČR. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
které jsou pro-
kazatelně pro-
vozovatelem 
alespoň jedné 
z evropských 
krizových či 
asistenčních 
linek 116 000, 
116 111, 
116 006 na 
území ČR. 

Strategie prevence kriminality 
v ČR na léta 2016 až 2020, 
schválená usnesením vlády ze 
dne 25. ledna 2016 č. 66. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

2 mil. Kč 2 mil. Kč 

MV 
Prevence sociálně 
patologických jevů 

Prevence a eliminace 
domácího násilí prostřed-

SP, ÚS, OPS, 
NaNF a CPO, 

Akční plán prevence domácí-
ho a genderově podmíněného 

Program 
nezakládá 

2 mil. Kč 2 mil. Kč 

                                                 
80

 Dále: PO a FO, jejichž hlavním předmětem činnosti je poskytování zejména zdravotních, kulturních, vzdělávacích a sociálních služeb a sociálně právní 
ochrany dětí, které mají činnost akreditovanou u MSP. 



 60 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

nictvím projektů zaměře-
ných na práci s násilnými 
osobami nezvládajícími 
agresi ve vztazích (zavá-
dění a realizace terapeu-
tických, resocializačních 
programů pro násilné 
osoby, preventivně infor-
mační aktivity o možnos-
tech práce s násilnými 
osobami, propagace 
a medializace programů 
pro práci s násilnými 
osobami směrem 
k odborné i širší veřejnos-
ti). 

které alespoň 
jeden rok vyko-
návají činnost 
v oblasti pre-
vence a elimi-
nace domácího 
násilí. 

násilí na léta 2015 – 2018 (dle 
usnesení vlády ze dne 8. led-
na 2014 č. 31 a usnesení vlá-
dy ze dne 12. listopadu 2014 
č. 930); Strategie prevence 
kriminality v ČR na léta 2016 
až 2020, schválená usnese-
ním vlády ze dne 25. ledna 
2016 č. 66. 

veřejnou 
podporu. 

MSP 

Program podpory 
práce s rodinami 
odsouzených 
k výkonu trestu 
odnětí svobody 

Projekty, které pomáhají 
udržet kontakt odsouze-
ného s rodinami před ná-
stupem, během výkonu 
a po propuštění z výkonu 
trestu odnětí svobody. 
Programy zajišťující in-
formační servis a pora-
denství, psychologickou, 
materiální a provozní pod-
poru rodinám odsouze-
ných, organizování spo-
lečných aktivit odsouze-
ných a jejich rodin, asisto-

SP, ÚS, 
OPS,CPO, 
NaNF, jejichž 
hlavním před-
mětem činnosti 
je poskytování 
zejména zdra-
votních, kultur-
ních, vzděláva-
cích a sociál-
ních služeb.

81
 

Zákon č. 169/1999 Sb., o vý-
konu trestu odnětí svobody, 
§19 v platném znění a §26 – 
28. Vyhláška MSP 
č. 345/1999 Sb. Koncepce 
vězeňství do roku 2025, kapi-
tola VII, strategický cíl č. 2. 
Úmluva o ochraně lidských 
práv a základních svobod 
(zveřejněna pod č. 209/1992 
Sb., pro ČR vstoupila v plat-
nost 18. března 1992), článek 
8. Metodika pro poskytování 
dotací NNO ze státního roz-

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

1,6 mil. Kč 1,6 mil. Kč 

                                                 
81

 Dále: PO a FO, jejichž hlavním předmětem činnosti je poskytování zejména zdravotních, kulturních, vzdělávacích a sociálních služeb. 



 61 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

vané návštěvy. počtu MSP. 

MZD 
Prevence kriminali-
ty 

Děti a digitální média. 
SP, OPS, 
NaNF, ÚS.

82
 

Usnesení vlády ze dne 8. led-
na 2014 č. 23 Zdraví 2020 – 
Národní strategie ochrany 
a podpory zdraví a prevence 
nemocí. Státní politika. Usne-
sení vlády o Hlavních oblas-
tech státní dotační politiky vůči 
NNO pro rok 2019. Rozpočto-
vá pravidla. Zákon č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Zákon č. 
255/2012 Sb., zákon o kontro-
le (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů. Zásady. 
Vyhláška č. 367/2015 Sb., 
kterou se stanoví zásady a 
termíny finančního vypořádání 
vztahu se státním rozpočtem, 
státními finančními aktivy, 
nebo Národním fondem. Ná-
rodní strategie prevence násilí 
na dětech v ČR na období 
2008 - 2018 (usnesení vlády 
ze dne 3. září 2008 č. 1139). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

0,4 mil. Kč 0,3 mil. Kč 

                                                 
82

 Dále: Církve a náboženské společnosti, příspěvkové organizace v rámci kapitoly MZD, organizace zřízené ÚSC, ostatní nestátní organizace, tzn. dle § 7 
odst. 1 písm. f) Rozpočtových pravidel i další PO, které jsou založeny nebo zřízeny k poskytování zdravotních, kulturních, vzdělávacích a sociálních služeb 
a k poskytování sociálně-právní ochrany dětí, a FO, které takové služby nebo sociálně-právní ochranu dětí poskytují a to výhradně na tyto účely, pokud tak 
ústřední orgán rozhodne, organizace v působnosti jiných resortů než MZD (např. veřejné VŠ). Příspěvkové organizace a organizační složky státu zřízené 
ministerstvem nebo jiným správním orgánem. ÚSC a organizace zřízené územním samosprávným celkem. PO, které jsou založeny nebo zřízeny za účelem 
poskytování zdravotních služeb, a podnikající FO, které takové služby poskytují, a to výhradně na tyto účely. Organizace v působnosti jiných resortů než MZD 
(např. veřejné VŠ). 



 62 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

Strategie prevence kriminality 
v ČR na léta 2016 až 2020 
(usnesení vlády ze dne 
25. ledna 2016 č. 66). 

 



 63 

Romská menšina 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ÚV 
Prevence sociální-
ho vyloučení a ko-
munitní práce 

Dotace se poskytuje 
k financování výdajů spo-
jených se zajištěním 
a realizací projektů, jež 
poskytují podporu a po-
moc Romům s cílem 
předcházet sociálnímu 
vyloučení a odstraňovat 
jeho důsledky. Jsou pod-
porovány především pro-
jekty využívající principy 
komunitní práce v rom-
ských komunitách / lokali-
tách, tj. projekty poskytují-
cí podporu a pomoc lidem 
žijícím v romských komu-
nitách / lokalitách k získá-
vání dovednosti řešit svoji 
situaci vlastními silami, 
s podporou dalších osob 
nebo společným úsilím 
dané komunity. Dále jsou 
podporovány aktivity, kte-
ré doplňují sociální pro-
gramy a sociální služby. 
Doplňkovou součástí pro-
jektů může být vzdělávací 
a informační činnost. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF. 

Nařízení vlády č. 98/2002 Sb., 
kterým se stanoví podmínky 
a způsob poskytování dotací 
ze státního rozpočtu na aktivi-
ty příslušníků národnostních 
menšin a na podporu integra-
ce příslušníků romské komuni-
ty, ve znění pozdějších před-
pisů. Usnesení vlády ze dne 
5. srpna 2002 č. 761 k Návrhu 
akčního plánu k omezení žá-
dostí příslušníků romské ko-
munity z ČR o azyl v zemích 
EU a Norska. Usnesení vlády 
ze dne 14. června 2010 č. 461 
ke Zprávě o stavu romských 
komunit v ČR za rok 2009, 
k Informaci o plnění usnesení 
vlády týkajících se integrace 
romských komunit a aktivního 
postupu státní správy při usku-
tečňování opatření přijatých 
souvisejícími usneseními vlá-
dy ke dni 31. prosince 2009 
a k Informaci o naplňování 
Dekády romské inkluze 2005 – 
2015 v roce 2009. Strategie 
romské integrace do roku 
2020, schválená usnesením 
vlády ze dne 23. února 2015 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

13 mil. Kč 13 mil. Kč 



 64 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

č. 127. 

MŠMT 

Program na podpo-
ru integrace romské 
komunity v roce 
2019 

Podpora předškolní pří-
pravy a včasná péče rom-
ských dětí pro jejich 
úspěšný vstup do základ-
ního vzdělávání; podpora 
rodiny a školy v oblasti 
předškolního a základního 
vzdělávání, včetně aktivit 
v jazykové komunikaci 
romské menšiny; podpora 
školní úspěšnosti žákyň 
a žáků na základní a 
střední škole při překoná-
vání obtíží v průběhu po-
vinné školní docházky 
a vzdělávání na střední 
škole; volnočasové a zá-
jmové aktivity pro romské 
děti a mládež v návaznosti 
na jejich sociální vyloučení 
a kulturní odlišnost, pod-
pora vytváření nabídky 
pravidelných volnočaso-
vých aktivit pro danou 
cílovou skupinu a integra-
ce dětí a mládeže ze soci-
álně vyloučených rom-
ských komunit v této ob-
lasti. Podpora školní 
úspěšnosti žákyň a žáků 
na základní a střední ško-
le.  

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
které prokaza-
telně vykoná-
vají činnosti ve 
prospěch rom-
ské komunity 
nejméně 1 rok. 

Usnesení vlády ze dne 
21. února 2007 č. 122 o naří-
zení vlády, kterým se mění 
nařízení vlády č. 98/2002 Sb., 
kterým se stanoví podmínky a 
způsob poskytování dotací ze 
státního rozpočtu na aktivity 
příslušníků národnostních 
menšin a na podporu integra-
ce příslušníků romské komuni-
ty, ve znění nařízení vlády 
č. 262/2005 Sb. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

12,9 mil. Kč 12,9 mil. Kč 



 65 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MK 

Podpora projektů 
integrace příslušní-
ků romské komuni-
ty. 

Umělecké aktivity (divadla, 
muzea, galerie, knihovny, 
koncerty, přehlídky, festi-
valy), kulturně vzdělávací 
a výchovné aktivity (např. 
semináře, přednášky, 
besedy), odborné studie 
rozšiřující poznání a pod-
porující bádání o romské 
kultuře, tradicích a historii, 
dokumentace romské 
kultury, ediční činnost 
(neperiodické publikace, 
kulturní akce směřující 
k potírání negativních 
projevů extremismu, raso-
vé a národnostní nesná-
šenlivosti a xenofobie). 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF.

83
 

Usnesení vlády ze dne 
21. února 2007 č. 122 o naří-
zení vlády, kterým se mění 
nařízení vlády č. 98/2002 Sb., 
kterým se stanoví podmínky a 
způsob poskytování dotací ze 
státního rozpočtu na aktivity 
příslušníků národnostních 
menšin a na podporu integra-
ce příslušníků romské komuni-
ty, ve znění nařízení vlády 
č. 262/2005Sb.; usnesení 
vlády ze dne 15. dubna 2015 
č. 266 k návrhu Státní kulturní 
politiky na léta 2015 – 2020 
(s výhledem do roku 2025). 

Bloková 
výjimka. 

2,1 mil. Kč 1,8 mil. Kč 

 

                                                 
83

 Dále: PO. 



 66 

Ostatní (nezařazené) 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MV 
Rozvoj dobrovol-
nické služby 

Podpora vysílajících orga-
nizací podle zákona 
o dobrovolnické službě. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF 
jako vysílající 
organizace 
definované § 6 
odst. 2) zákona 
o dobrovolnické 
službě.

84
 

Zákon č.198/2002 Sb., 
o dobrovolnické službě 
a o změně některých zákonů 
(zákon o dobrovolnické služ-
bě), ve znění pozdějších 
předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

15 mil. Kč 15 mil. Kč 

ÚV 
Podpora kapacit 
celostátních mezio-
borových sítí NNO 

Podpora celostátního 
a mezioborového principu 
fungování síťových NNO, 
podpora činností určených 
členským a dalším NNO, 
podpora zastupování zá-
jmů členských NNO, pod-
pora spolupráce se státní 
správou ve prospěch 
členských i dalších NNO. 

SP splňující 
podmínky defi-
nice celostátní 
mezioborové 
sítě NNO, kte-
rou schválila 
Rada vlády pro 
NNO dne 
3. prosince 
2015. 

Státní politika. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

3 mil. Kč 3 mil. Kč 

MV 
Integrace cizinců 
2019 

Vybraná témata v oblasti 
integrace cizinců. 

SP, OPS, ÚS, 
NaNF, CPO, 
které prokaza-
telně vyvíjejí 
činnost v oblas-
ti integrace 
cizinců nejmé-
ně jeden rok.

85
 

Zásady; usnesení vlády ze 
dne 18. ledna 2016 č. 26 
o aktualizované Koncepci 
integrace cizinců – Ve vzá-
jemném respektu. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

19,1 mil. Kč 0 Kč 

                                                 
84

 Dále: církve a náboženské společnosti, sociální družstva. 
85

 Dále: veřejné výzkumné instituce a další PO (podle § 7 odst. 1 písm. f) Rozpočtových pravidel, které prokazatelně vyvíjejí činnost v oblasti integrace cizinců 
nejméně jeden rok. 



 67 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MV 

Podpora účastníků 
programů EU 
v oblasti informační 
společnosti 

Činnosti vyplývající 
z projektů v oblasti infor-
mační společnosti, které 
jsou vybrané a spolufinan-
cované ze strany EU. 

Tuzemští žada-
telé (SP, OPS, 
ÚS, NaNF, 
CPO,)

86
 zapo-

jení ve vý-
znamných ev-
ropských pro-
jektech podpo-
rovaných 
z programů EU 
a zaměřených 
na informační 
společnost, 
eGovernment 
či e-Inclusion – 
v roce 2019 se 
jedná 
o projekty 
z programu 
„Connecting 
Europe Facility“ 
(CEF Tele-
com). 

Strategie rozvoje služeb pro 
informační společnost, úkol 
zřídit dotační titul na překoná-
vání bariér spojených se zapo-
jením českých subjektů do 
Rámcového programu pro 
konkurenceschopnost a ino-
vace v oblasti informační spo-
lečnosti (CIP ICT-PSP) ulože-
ný ministru vnitra usnesením 
vlády ze dne 19. října 2011 
č. 769 o Koncepci rozvoje 
technologií a služeb asistova-
ného života pro seniory. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

0 Kč 0 Kč 

MV 

Podpora spolkové 
činnosti SP působí-
cích na úseku po-
žární ochrany, je-
jichž členové vyvíje-
jí činnost i v jednot-
kách sborů dobro-
volných hasičů obcí 

Podpora spolkové činnosti 
na úseku požární ochrany. 

SP působící na 
úseku požární 
ochrany. 

Rozpočtová pravidla. Zásady. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o po-
žární ochraně, ve znění poz-
dějších předpisů. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

0 mil. Kč 
Viz poznámka 
pod čarou 
č. 6. 

                                                 
86

 Dále: orgány veřejné správy a malé a střední podniky. 



 68 

Ochrana spotřebitele 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
Objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
Objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MPO 
Ochrana spotřebite-
le 

Poskytování spotřebitel-
ských poradenských 
a informačních služeb 
široké spotřebitelské ve-
řejnosti s důrazem na 
seniory a další zvlášť zra-
nitelné spotřebitele, pre-
zentace zkušeností a do-
sažených výsledků v ob-
lasti poradenství (s výjim-
kou dluhové problemati-
ky). Výchovně – vzděláva-
cí akce v oblasti ochrany 
spotřebitele pro různé 
věkové skupiny včetně 
žáků a studentů, zpraco-
vání metodik a pomůcek 
pro výuku a pro vzdělává-
ní školní mládeže na zá-
kladních, středních ško-
lách a vysokých školách 
i spotřebitelské veřejnosti. 
Publikační činnost s tema-
tikou ochrany spotřebitele, 
vydávání tiskovin a letáků 
na spotřebitelská témata, 

SP, OPS, ÚS, 
CPO zabývající 
se ochranou 
spotřebitele. 

Resortní dokument „Výběrové 
dotační řízení pro rok 2019 
v oblasti ochrany spotřebitele“. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu.

87
 

14 mil. Kč 17 mil. Kč 

                                                 
87

 Dotace jsou poskytovány ve formě vyrovnávací platby v rámci služeb obecného hospodářského zájmu (SGEI) dle Rozhodnutí Komise 2012/21/EU ze dne  
20. prosince 2011 o použití čl. 106 Smlouvy i fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené 
určitým podnikům pověřeným poskytování služeb obecného hospodářského zájmu. 



 69 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
Objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
Objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

prezentace výsledků čin-
ností NNO. Zvyšování 
finanční gramotnosti spo-
třebitelů jako nástroj pro 
posílení jejich rovnopráv-
ného postavení na trhu 
včetně zapojení spotřebi-
telské veřejnosti i školní 
mládeže do oblasti finanč-
ního vzdělávání. Spolu-
práce s podnikatelskými 
subjekty včetně jejich sva-
zů a sdružení sledující 
společné cíle směřující ke 
kultivaci tržního prostředí 
ve vazbě na ochranu spo-
třebitele. Spolupráce 
s mezinárodními spotřebi-
telskými organizacemi, 
účast na mezinárodních 
projektech s tematikou 
ochrany spotřebitele, za-
pojení spotřebitelských 
organizací do procesu 
mezinárodní standardiza-
ce. 

 



 70 

Rovné příležitosti žen a mužů 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ÚV 

Podpora veřejně 
prospěšných aktivit 
NNO v oblasti rov-
nosti žen a mužů 

Z programu lze podpořit 
projekty směřující k řešení 
problémů, které Vládní 
strategie identifikuje v 
následujících oblastech: 
a) institucionální zabezpe-
čení rovnosti žen a mužů; 
b) vyrovnané zastoupení 
žen a mužů v rozhodova-
cích pozicích; 
c) rovnost žen a mužů na 
trhu práce a v podnikání;   
d) slaďování pracovního, 
soukromého a rodinného 
života;  
e) vzdělávání, výzkum a 
rovnost žen a mužů ve 
znalostní společnosti;  
f) důstojnost a integrita 
žen a mužů;  
g) rovnost žen a mužů ve 
vnějších vztazích;  
h) všední život a životní 
styl; 
i) horizontální strategické 
priority, jakými jsou  
i. genderové stereotypy a 
vztahy;  

SP
88

, ÚS, OPS, 
NaNF. 

Vládní strategie pro rovnost 
žen a mužů v ČR na léta 2014 
– 2020. 

Dotace 
v režimu de 
minimis. 

7 mil. Kč 7 mil. Kč 

                                                 
88

 Žadatelem nemůže být pobočný spolek. 



 71 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

ii. legislativa v oblasti rov-
nosti žen a mužů;  
iii. sběr statistických dat;  
iv. muži a rovnost žen a 
mužů; 
v. spolupráce s partnery. 

MO 

Podpora rovných 
příležitostí žen 
a mužů v ozbroje-
ných silách 

Informování veřejnosti 
o problematice rovných 
příležitostí pro ženy 
a muže a odstraňování 
genderových stereotypů 
v ozbrojených silách. Or-
ganizace besed, předná-
šek, seminářů, výstav, 
tematických dnů, výtvar-
ných, herních a soutěž-
ních aktivit zaměřených na 
úlohu a význam žen 
a mužů v ozbrojených 
silách a na jejich rovné 
postavení. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF. 

Vládní strategie pro rovnost 
žen a mužů v ČR na léta 2014 
– 2020 a k návrhu dalších 
opatření schválená usnesením 
vlády ČR ze dne 12. listopadu 
2014 č. 931. 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

24 600 Kč 0,1 mil. Kč 

 



 72 

Bydlení 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MMR 
Metodická podpora 
poradenství v ob-
lasti bydlení 

Podpora aktivit zaměře-
ných na poskytování od-
borného poradenství 
v oblasti bydlení nebo na 
zvyšování odborné kvalifi-
kace pracovníků organi-
zací poskytujících pora-
denství v oblasti bydlení 
(školení, semináře, odbor-
né supervize, apod.). 

SP, ÚS, OPS, 
NaNF.

89
 

Zásady. 
Dotace 
v režimu de 
minimis. 

9,5 mil. Kč 7 mil. Kč 

 

                                                 
89

 Dále: ZSPO. 



 73 

Boj s korupcí 
 

Poskytovatel 
dotace 

Název dotačního 
programu 

Podporované aktivity 
Okruh 

možných 
příjemců 

Strategický dokument, na 
základě kterého je dotační 

program vyhlašován 

Režim 
veřejné 
podpory 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2018 

Odhad 
objemu 

finančních 
prostředků 
na rok 2019 

MV 
Prevence korupční-
ho jednání 

Seznamování veřejnosti 
s charakterem a projevy 
korupce a k posilování 
odmítavého postoje vůči 
korupčním praktikám. 
Zvýšení informovanosti 
občanů – přímých nebo 
nepřímých obětí korupce – 
možnostech právních 
nástrojů boje proti korupci 
včetně tvorby webových 
stránek. Vytváření analy-
tické a poradenské struk-
tury včetně vlastního bez-
platného poskytování to-
hoto poradenství a propa-
gace těchto struktur. Posi-
lování protikorupčního 
klimatu na místní úrovni. 
Zvyšování právního pově-
domí v oblasti korupčního 
jednání u zaměstnanců 
státní správy a samosprá-
vy a motivace v ohlašová-
ní korupčního jednání. 

SP, ÚS, OPS, 
CPO, NaNF, 
které prokaza-
telně vyvíjejí 
činnost v oblas-
ti prevence 
korupčního 
jednání nejmé-
ně jeden rok. 

Východiska pro vytvoření pro-
tikorupčního strategického 
dokumentu ČR pro období po 
roce 2017 (schváleno usnese-
ním vlády ze dne 29. listopadu 
2017 č. 828) a Akční plán boje 
s korupcí na rok 2018 (schvá-
leno usnesením vlády ze dne 
3. ledna 2018 č. 11). 

Program 
nezakládá 
veřejnou 
podporu. 

4 mil. Kč 4 mil. Kč 

 


